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Nasze Uslugi i Serwisy:

- Paczki  morskie i lotnicze do Ukrainy i innych krajow. 
  11-ta paczka bezplatna
- bezplatny odbior z domu
- Transfery pieniezne do Europy Srodkowej  
  i Wschodniej od $4.50
- Przesylka samochodow osobowych i transportowych 
- Karty telefoniczne, elektroniczne slowniki i upominki
- Lotnicze przesylki do 7-miu dni
- Duzy wybor CD
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OGŁOSZENIAOGŁOSZENIA

ZAKLAD SAMOCHODOWY 
ZARTUDNI MECHANIKA Z PODSTAWOWA ZNAJOMOSCIA ZAWODU.

ZAPEWNIA NARZEDZIA I WYSOKIE ZAROBKI.
BODY SHOP POSZUKUJE: MECHANIKA, MALARZA I POMOCNIKA

WYNAGRODZENIE W ZALEZNOSCI OD KWALIFIKACJI
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

Vitalij 267-980-6045


DOBRZE ROZWIJAJĄCA SIE FIRMA 
Spożywcza z siedziba w Bensalem  
PILNIE POTRZEBUJE PRACOWNIKÓW 

do sprzątania a także do  konserwacji urządzeń.
Elastyczne godziny pracy. Wymagana minimalna znajomość jezyka 

angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki płacy. Możliwość awansu.
Kontakt telefoniczny: 267-342-0659

PILNIE POSZUKIWANI PRACOWNICY  
NA STANOWISKA:

••  SprzedawcySprzedawcy
••  KasjeraKasjera
••  Pracownika do pracy  Pracownika do pracy  

w kuchniw kuchni
• •  Pracownika  Pracownika  

do wykonywania  do wykonywania  
innych czynnosci w sklepieinnych czynnosci w sklepie

Zostan czlonkiem naszego zespoluZostan czlonkiem naszego zespolu
Tel: 718-412-3400 EXT.1529

email: HR@NetCostMarket.com
Mozna rowniez wypelnic ankiete  

w naszym sklepie.
Wymagane pozwolenie na prace w USA

KUPON REKLAMA OGŁOSZENIE FORM 
Wypełnij kupon i wyślij na nasz adres:  
PO Box 579, Warrington, PA 18976, 

prześlij faksem: 267-684-6338 
Opublikuj ogłoszenie w sekcji "Classified"

Twój tekst:   ___________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

_______________________________________________________
___________________    Data _____________________________

__________ 1 tydzień    _________ 2 tygodnie    ___________ Miesiąc

Płatność: ________Czek _______Money Order_____ Karta Kredytowa 

Card #____________________________ data ważności_____________

Imię, nazwisko na karcie _______________________________________Adres: ____
_________________________________________________

Miasto_____________________________ Stan________ Kod_________
Tel. #________________________________________________________

 ZADZWOŃ: 267-971-5765
Podaj tekst reklamy i użyj karty debetowej / kredytowej.

 Wytnij FORMULARZ KLASYFIKACJI
Załącz do niego czek lub Pieniądze w gazetach firmowych i rynkowych  

i przesłać do redakcji:
PO Box 579, Warrington, PA 18976

OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:OPUBLIKUJ REKLAMĘ W SEKCJI “OGŁOSZENIE”:


FIRMA TRANSPORTOWA POSZUKUJE 

KIEROWCOW Z CDL KLASA A.
Praca na StepDeck i Flatbed

Zarobki przewyzszaja srednie place
Regionalne i dalekie trasy.

Wymagany minimum 2 letni staz pracy.
Telefony kontaktowe:

(516) 410-7261, (609) 892-5004


POSZUKUJEMY PRACOWNIKA  
NA STANOWISKO: 

HVAC Refrigeration Technician oraz 
Pomocnika

Dobre warunki pracy i placy.
Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 

215-535-8100


CLERK BUSINESS ADMINISTRATOR 
PILNIE POSZUKIWANY NA STALY ETAT.
Wymagana znajomosc jezyka angielskiego oraz 

komputera.
Firma znajduje sie w Warminster PA

Dobre warunki pracy i placy. Swieta i dni wolne 
oplacane.

TEL: 215-962-1539


LET'S MOVE
PRZEPROWADZKI:  

DOMU, APPARTMENTU ALBO BIURA
DOWOLNE MIEJSCE W STANACH ZJEDNO-

CZONYCH AMERYKI.
POSIADAMY LICENCJE I UBEZPIECZENIE.

USUWAMY DOWOLNY GRUZ.
Edik:   215-824-7197       
           267-991-0244       
           267-836-2445


JUNKYARD W SOUTH JERSEY 
POSZUKUJE PRACOWNIKOW 

Z DOSWIADCZENIEM  DO 
ROZBIORKI SAMOCHODOW.

Mile widziane posiadanie wlasnych narzedzi.
Wynagrodzenie $1000 plus na tydzinen.

Wynagrodzenie pomocnika $750 plus na tydzinen.
Pomoc przy zakwaterowaniu.
TEL: 646-673-5889


TRAILER DRY VAN 

zatrudni kierowcow z CDL Class A
Praca na wschodnim wybrzezu , 4-5 dni w tygodniu
Doswiadczenie w zawodzie nie mniejsze niz 1 rok

Wynagrodzenie $1 za mile lub 30% Gross
Elastyczny wymiar czasu pracy

TELEFON: 267-297-9137


ZAKLAD FRYZJERSKI  
W HAVERTON PA  

natychmiast zatrudni fryzjera
na caly etat lub pol etatu

Prosze dzwonic: 610-789-2319


DIJAS FOODS DISTRIBUTION INC  
Poszukuje pracowników przy produkcji  

i pakowaniu towarów.
Praca na pełny etat. Wymagana minimalna znajomość 

jeżyka angielskiego i uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość awansu.
KONTAKT TELEFONICZNY: 267-342-0659


PRZYGOTOWANIE DO EGZAMINU 

NA PERMIT/LICENCJE CDL 
(KOMERCYJNE PRAWO JAZDY) w ciągu 

3-6 dni W JEŻYKU ROSYJSKIM. USTALANIE 
TERMINU EGZAMINU. PŁATNE SZKOLENIE.

PO zdaniu egzaminu ZAPEWNIENIE 100% 
miejsca PRACY CDL.  

Tel: 267-323-9437, 203-570-4915, 
347-224-3893

Przyjme do pracy 
doswiadczona kosmetyczke.

Perspektywa awansu
tel: 215-343-0350 Ex.6


ATH-MONT GEAR COMPANY
Poszukujemy pracownika na 

staniwisko FREZERA
- Stala praca
- oplacamy wakacje i swieta
- oferujemy ubezpieczenie  
   medyczne

Telefon: 215-355-5146
Fax: 215-355-3570







NIKSEN - 
TELEKOMUNIKACYJNA FIRMA 

pracujaca w 15 stanach USA poszukuje 
PRACOWNIKOW 

OBSLUGUJACYCH TOWER CLIMBING.  
DOSWIADCZENIE PRACY MILE WIDZIANE

BARDZO DOBRE WARUNKI PRACY I PLACY
FIRMA ZATRUDNI TAKZE PRACOWNICOW 

NA STANOWISKO: SUBCONTRACTOR,  
WYGODNE WARUNKI PRACY

TELEFON: 732-642-3300


POSZUKIWANI KIEROWCY  

DO PRZEWOZU PRODUKTOW 
NAFTOWYCH

Bonus na start $5,000
Lokalne zlecenia, codzienne powrory do domu

Srednie wynagrodzenie $450 na dzien
Wymagane posiadanie CDL,  

2-letnie doswiadczenie
HAZMAT konieczny

Po dodatkowe informacje prosze dzwonic: 
609-502-1789


FIRMA PRODUKUJĄCA  

ALUMINIOWE OKNA  
I SYSTEMY FASADOWE  

Poszukuje pracowników do montażu okien i drzwi.
Wymagany uregulowany status prawny.
Dobre warunki pracy i płacy. Możliwość otrzymania 

ubezpieczenia medycznego.
LOKALIZACJA - BENSALEM.

KONTAKT TELEFONICZNY: 215-300-3031


Wykonujemy prace o rożnym stopniu 
złożoności:

Prace wewnętrzne: malowanie,parkiet, laminat, 
płytki ceramiczne, schody. Remont łazienek 

i kuchni. Wykańczanie piwnic
Prace na zewnątrz: hardscaping, landscaping, 
klaby, kwietniki, mulch,ogrodzenia,deki, prace 

w cemencie i betonie
Telefon: 215-588-8466


KOMPLEKS KĄPIELOWY  

poszukuje pracowników na stanowisko: 
kucharza, kelnera i osoby do sprzątania.

Telefon: 215-942-4646

WYKONUJEMY WEWNETRZNE I 
ZEWNETRZNE PRACE BUDOWNICZO 

REMONTOWE W ROZNEJ SKALI 
ZLOZONOSCI.
✦ Prace hydrauliczne
    i elektryczne.
✦ Przebudowujemy kuchnie, 

lazienki i piwnice.
Uslugi wysokiej jakosci wykonane w ustalonym terminie

Posiadamy licencje i ubezpieczenie.

Telefon: 215-300-9356

✦ PRZEPROWADZKI MIESZKAN, 
BIUR I FIRM

✦ PRZEWOZ KLIENTOW NA 
LOTNISKO (Znizki dla osob 
starszych)

✦ ODSWIEZANIE KARPETOW I 
DYWANOW

Posiadamy referencje i 
ubezpieczenie mienia na czas 

przewozu 
Telefon: (215) 669-1386

FAVORITE HOME CARE  
POSZUKUJE DO PRACY HOME HEALTH AIDS.

DOWOLNY ROZKLAD  
GODZIN PRACY

WYMAGANA PODSTAWOWA 
ZNAJOMIOSC JEZYKA 
ANGIELSKIEGO I ROSYJSKIEGO

WYSOKIE WYNAGRODZENIE
PO DODATKOWE INFORMACJE PROSZE 

DZWONIC: 267-839-0011
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POWÓDŹ NA POŁUDNIU POLSKI. WODA 
PRZEDZIERA SIĘ PRZEZ KOLEJNE 

MIEJSCOWOŚCI

Dramatyczna sytuacja powodziowa na terenach 
Dolnego Śląska i Opolszczyzny nadal budzi niepokój 
lokalnych społeczności. Mimo ustających opadów deszczu, 
woda wciąż zagraża bezpieczeństwu mieszkańców, 
przemieszczając się do niżej położonych miejscowości. 
Służby apelują o zachowanie szczególnej czujności. Tak 
wyglądają zalane tereny.

Sygnalizowany jest nieustający problem z szalejącą falą 
powodziową na rzece Bóbr. Po przejściu przez Jelenią 
Górę, fala skierowała się ku Lwówkowi Śląskiemu i 
Bolesławcowi, pozostawiając za sobą zniszczone wsie 
i miasteczka. Wały przeciwpowodziowe okazały się 
niewystarczające. Wleń i inne tereny w zlewni Bóbra 
borykają się z poważnym zagrożeniem.

Sytuacja powodziowa na południu Polski
W Kotlinie Kłodzkiej sytuacja zaczyna się stabilizować. 

W Bardzie, Kłodzku i okolicznych miejscowościach 
poziom wody obniża się, odsłaniając rozmiar szkód. 
Nysa Kłodzka stopniowo wraca do normy, choć jeszcze 
niedawno sytuacja była tam naprawdę dramatyczna. Na 
stacji pomiarowej w Krzyżanowicach odnotowano poziom 
wody wyższy niż w 1997 r. W walce z żywiołem pomógł 
jednak zbiornik Racibórz Dolny.

Mieszkańcy doliny Bystrzycy, mimo retencji części 
wód przez zbiornik Mietkowski, nadal muszą liczyć się 
z ryzykiem podtopień. Chociaż główne fale nie dotarły 
jeszcze do Kątów Wrocławskich, istnieje obawa o dalsze 
zagrożenie dla zachodnich przedmieść Wrocławia.

Górna część dorzecza Wisły uniknęła poważniejszych 
powodzi. Choć wody Wisły i Białej wzrosły powyżej 
stanów alarmowych w rejonie Oświęcimia, Pszczyny 
i Bielsko-Białej, Kraków pozostaje bezpieczny, a fala 
powodziowa nie powinna przekroczyć krytycznych 
poziomów.

DRAMATYCZNE SKUTKI POWODZI. 
POLICJA POTWIERDZIŁA, ŻE SĄ 4 

OFIARY
Premier bierze udział w spotkaniu powodziowego 

sztabu kryzysowego we Wrocławiu. Oprócz szefa rządu 
w spotkaniu udział biorą również szef MON Władysław 
Kosiniak-Kamysz, szef MSWiA Tomasz Siemoniak oraz 
przedstawiciele służb ratunkowych. Policja przekazała, 
że potwierdzono informację o czterech ofiarach.

Ofiary śmiertelne to mężczyzna w Bielsko Białej, 
mężczyzna w Krosnowicach, kobieta Lądku Zdroju oraz 
mężczyzna w Nysie.

O jednej z ofiar informował w niedzielę burmistrz Lądka 
Zdrój. - W jednym z mieszkań, po siłowym sforsowaniu 
drzwi policjanci natrafili na ciało ok. 70-letniej kobiety. W 
lokalu była woda, ale na razie nie możemy się wypowiedzieć 
co do przyczyn zgonu - potwierdził tę informację podkom. 
Przemysław Ratajczyk.

Według informacji policji w ostatniej dobie zostało 
ewakuowanych 277 osób, 3241 od początku działań. 
49 dróg jest zablokowanych w czterech województwach 
i jedno przejście graniczne w Gołkowicach. W niedzielę 

uruchomiono centrum koordynacji operacji powietrznych. 
Do dyspozycji są 24 śmigłowce - 14 do działań 
ratowniczych, 10 do patrolowania. 

SUSZA I POWÓDŹ JEDNOCZEŚNIE? 
OTO POLSKA W CZASACH ZMIANY 

KLIMATU
"Musimy się liczyć z częstszym występowaniem 

zarówno suszy, jak i niszczącego nadmiaru wody. Nawet w 
jednym roku może wystąpić zarówno susza, jak i powódź" 
- przestrzegali polscy naukowcy w 2020 r. Ich obawy 
zostały właśnie potwierdzone - pisze Szymon Bujalski z 
"Ziemia na Rozdrożu".

Na poniższym zdjęciu widać mapę IMGW z poniedziałku, 
16 września. Czerwony kolor pokazuje obszary z 
przekroczonymi stanami alarmowymi poziomu wód. Szary 
kolor pokazuje obszary z suszą hydrologiczną. Niektóre 
nawet ze sobą sąsiadują.

Oto Polska naznaczona przez zmianę klimatu. I przed 
którą byliśmy przestrzegani.

Nowa normalność to nienormalność
"Z powodu zmiany klimatu wszystkie trzy problemy 

związane z wodą - deficytu, niszczącego nadmiaru lub 
zanieczyszczeń - mogą się w Polsce nasilić" - pisali w 
2020 r. naukowcy z zespołu doradczego ds. kryzysu 
klimatycznego przy prezesie PAN. Wydany komunikat 
dotyczący zagrożeń związanych z wodą był pierwszym, 
który opublikowali.

"Musimy się liczyć z częstszym występowaniem 
zarówno suszy, jak i niszczącego nadmiaru wody. Nawet w 
jednym roku może wystąpić zarówno susza, jak i powódź. 
Dawna «nienormalność» staje się nową normalnością, a 
przyszłe ekstrema będą jeszcze bardziej ekstremalne niż 
w przeszłości, negatywnie oddziaływając na mieszkańców 
i gospodarkę Polski" – przestrzegali eksperci.

Od tego czasu suszę mieliśmy w Polsce co roku. 2022 
r. przyniósł katastrofę na Odrze, a 2024 r. – powódź na 
południu Polski. Rolnicy tracą coraz więcej zbiorów, w 
niektórych miejscowościach występuje kilkanaście razy 
więcej powodzi błyskawicznych niż na początku tego 
wieku, a obecna powódź jest czwartą, którą rozlała się po 
Polsce od 1997 r. Katastrofa na Odrze jest zaś największą 
katastrofą ekologiczną na rzece w historii Unii Europejskiej.

Prawie 2,4 proc. PKB
Jak wynika z danych przedstawionych we wrześniu 

przez ministerstwo klimatu i środowiska, z powodu 
ekstremalnych zjawisk pogodowych Polska straciła w 
niespełna dwie dekady ok. 115 mld zł. Średnio to 6 mld 
zł rocznie. Ale to średnia.

Najgorsze lata przyniosły o wiele większe straty. 
"Powódź tysiąclecia" z 1997 r. pochłonęła ponad 22 mld 
zł (w przeliczeniu na wartość z 2020 r.), czyli prawie 2,4 
proc. PKB Polski. Powódź z 2010 r. przyniosła zaś straty 
na poziomie 13,6 mld zł, a powódź z 2001 r. – na poziomie 
blisko 4,5 mld zł.

W latach 2015, 2018 i 2019 (pokazane przez rząd 
dane kończą się właśnie na tym roku), gdy Polskę nękały 
poważne susze rolnicze, wszelkie ekstremalne zjawiska 
pogodowe pochłonęły zaś ok. 10-12 mld zł.

Rosnące koszty i destabilizacja
"Już dziś wskutek suszy rosną ceny żywności, fale 

upałów przyczyniają się do wzrostu hospitalizacji, 
szczególnie wrażliwych pacjentów, a powodzie 
i podtopienia powodują straty po stronie państwa, 
przedsiębiorców i obywateli Polski. To nie jest pojedyncze 
odstępstwo od normy. To nowa rzeczywistość" – pisze 
we wspólnym stanowisku do parlamentarzystów grupa 
naukowców z Polski, związanych m.in. z Uniwersytetem 
Warszawskim, Uniwersytetem Śląskim i Szkołą Główną 
Handlową.

Naukowcy w poniedziałkowym (16.09.) piśmie 
dodają, że konsekwencje nowej rzeczywistości będą 

przeróżne: od obniżenia komfortu życia i podniesienia 
kosztów życia, przez zagrożenie dla zdrowia i życia 
obywateli, nieodwracalne zniszczenie przyrody w 
Polsce, po rosnące koszty gospodarcze i destabilizację 
społeczną.

Ich zdaniem nie widać jednak "skutecznej inicjatywy 
politycznej mającej na celu uchronienie obywateli przed 
skutkami zmiany klimatu". Wręcz przeciwnie - przez lata 
kolejne rządy konsekwentnie ignorowały potrzebę zmian.

Czy to przez zmianę klimatu?
Susze, burze i powodzie zdarzały się zawsze. Tak 

samo jak ludzie od zawsze umierali. Z powodu zmiany 
klimatu pojawiają się jednak częściej i są intensywniejsze. 
Tak samo jak z powodu złego trybu życia ludzie częściej 
umierają na choroby cywilizacyjne.

Warto mieć przy tym na uwadze, że w świecie nauki 
rozwija się specjalizacja zwana "atrybucją". Badacze są 
w stanie ocenić, o ile wzrosło ryzyko danego zjawiska 
z powodu zmiany klimatu. I tak według naukowców z 
ClimaMeter z powodu zmiany klimatu zagrożenie ulewami, 
takimi jak ta z Warszawy sprzed miesiąca, wzrosło w ćwierć 
wieku o 30 proc. Inne obliczenia badaczy pokazywały 
zaś, że tegoroczna fala upałów w USA i Meksyku miała 
35 razy większe szanse wystąpienia niż w świecie bez 
globalnego ocieplenia.

Na ten moment nie ma jeszcze analiz łączących zmianę 
klimatu z ulewami i powodzią w Polsce. Wiadomo jednak, 
że wszystkie elementy składowe sprzyjające tej katastrofie 
są przez globalne ocieplenie wzmacniane.

"Niż Genueński (nazwany Boris) zaciąga wilgoć z 
Morza Śródziemnego. Ostatnie miesiące to rekordowe 
temperatury powierzchni morza - stąd te ilości wody z 
zablokowanego w naszym regionie niżu" – wyjaśnia dr 
Sebastian Szklarek, ekohydrolog prowadzący blog Świat 
Wody. Na potwierdzenie swych słów podaje widoczny 
poniżej wykres.

Zwiększona ilość wody w powietrzu w połączeniu z 
rekordowo wysokimi temperaturami wody i powietrza nad 
basenem Morza Śródziemnego oraz wyjątkową jak na tę 
porę roku falą zimna płynąca z północy stworzyła więc 
niezwykle sprzyjające warunki dla gigantycznych ulew. 
A gdy dochodzi do tego w okolicach gór, jak na południu 
Polski, ulewy mogą być "uwięzione" w jednym miejscu na 
dłużej. I tak w kilka dni spada tyle deszczu, co w pół roku.

Co robicie, politycy?
"Zarówno na poziomie kraju, jak i samorządów, 

miast i wsi brakuje opartych o wiedzę naukową 
strategii adaptacji do zmiany klimatu – na przykład 
susz i gwałtownych powodzi, które obserwujemy. Brak 
nam poważnego potraktowania tego wyzwania i jego 
systemowego rozwiązania. Tymczasem problem ten z 
każdym dniem będzie rzucał się większym cieniem na 
życie wszystkich obywateli Polski" – piszą naukowcy we 
wspomnianym apelu do parlamentarzystów i marszałka 
Sejmu.

Dlatego eksperci postulują o rozpoczęcie poważnej 
debaty o sposobach wyjścia z kryzysu klimatycznego, 
w tym przyspieszenie procesu ograniczania emisji 
gazów cieplarnianych w całej gospodarce i priorytetowe 
potraktowanie adaptacji do zmiany klimatu.

"Zadajemy głośno pytanie: Co państwo robicie, by 
chronić obywateli przed skutkami spowodowanej przez 
człowieka zmiany klimatu? Wydarzenia ubiegłego 
tygodnia to jasny sygnał, że nie ma czasu na odwlekanie 
tej dyskusji. Bez tego trudno będzie zagwarantować 
bezpieczną przyszłość nam wszystkim" – podsumowują 
eksperci.

Apel podpisali m.in. prof. Piotr Skubała, dr Zbigniew 
Karaczun, dr Paulina Sobiesiak-Penszko, dr Tadeusz 
Pomianek, dr Bogdan Chojnicki, Marcin Popkiewicz 
i Fundacja Edukacji Klimatycznej, której prezesem jest 
prof. Szymon Malinowski.
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BURZA WOKÓŁ "NIEMIECKIEGO CPK". 
POLSKA STRACI SZANSĘ NA ROZWÓJ 

RYNKU CARGO?
Informacja, że niemiecka Lufthansa rozbudowuje 

terminal cargo we Frankfurcie, ponownie rozpaliła debatę 
o rzekomych straconych szansach Polski na zwiększenie 
udziału w torcie przewozu ładunków lotniczych po tzw. 
urealnieniu harmonogramu CPK. Ale czy Polska faktycznie 
miałaby szansę konkurować pod względem przewozów 
cargo z Frankfurtem i innymi europejskimi hubami, nawet 
gdyby rząd Donalda Tuska doprowadził do ukończenia 
CPK już za rok? W którym miejscu europejskiej stawki 
plasują się nasze linie lotnicze, jeśli chodzi o ruch towarowy 
- i czy mogą znaleźć się wyżej?

Lufthansa Cargo, spółka zależna niemieckich 
narodowych linii lotniczych Lufthansa, zainwestuje 600 mln 
euro w modernizację swojego centrum cargo na lotnisku 
we Frankfurcie nad Menem. Ta informacja z początku 
września zelektryzowała polskie media i polityków, 
zwłaszcza po stronie opozycji. W internecie można było 
znaleźć opinie, według których decyzja niemieckiego 
przewoźnika to sprytne wykorzystanie rewizji planów 
budowy CPK dokonanej przez rząd Donalda Tuska. 
"Niemcy zbudują swój CPK", "niemieckie CPK" - tego 
typu frazy trafiły do medialnych nagłówków.

Pełnomocnik rządu ds. CPK Maciej Lasek pospieszył 
z wyjaśnieniami, że to zupełnie inna skala. "Lotnisko we 
Frankfurcie już dziś ma znacznie większe przeładunki 
towarów niż te przewidywane w projekcie CPK na 2040 
r." - mówił na antenie radia TOK FM.

Polskie lotniska kontra Frankfurt. To dwie różne 
rzeczywistości

Rzeczywiście, Frankfurt gra w ekstraklasie cargo. Jak 
podaje portal Statista, globalna platforma agregująca 
statystyki i dane rynkowe, w 2023 r. port lotniczy we 
Frankfurcie obsłużył 1,93 mln ton ładunków - nieznacznie 
mniej niż w 2022 r. (2,01 mln ton) i po rekordowym 2021 
roku (2,32 mln ton). Dla porównania - w opracowaniu 
Urzędu Lotnictwa Cywilnego czytamy, że w 2023 r. 
wszystkie polskie porty lotnicze razem wzięte obsłużyły 
197,6 tys. ton cargo (po wzroście o 2,8 proc. w ujęciu 
rok do roku). Największy gracz w naszej krajowej lidze, 
Lotnisko Chopina w Warszawie, obsłużyło niecałe 103,6 
tys. ton cargo (po wzroście o 1,9 proc. rdr.).

A jakie wolumeny cargo - według rządowych przewidywań, 
na które powoływał się Maciej Lasek - ma obsługiwać CPK? 
W prezentacji zrewidowanych założeń dotyczących budowy 
hubu, które przedstawiał pod koniec czerwca premier 
Donald Tusk, nie padły konkrety na ten temat. Z pytaniem o 
liczby zwróciliśmy się więc do spółki CPK i do Ministerstwa 
Infrastruktury, ale nie uzyskaliśmy odpowiedzi.

Postanowiliśmy więc zapytać eksperta, jakie szanse 
ma polskie CPK wobec tak silnej konkurencji w lotniczym 
cargo, jak np. Lufthansa. Okazuje się, że odpowiedź na 
to pytanie nie jest prosta. "Rynek lotniczego cargo" to 
bowiem bardzo złożone pojęcie.

Cargo lotnicze - czyli tak naprawdę co?
- Zarówno w Polsce, jak i w każdym innym kraju, rynek 

cargo lotniczego składa się z dwóch komponentów - 
tłumaczy nam Dominik Sipiński, ekspert branży lotniczej i 
analityk Polityki Insight i ch-aviation. - Pierwszy to przewóz 
ładunków samolotem, a drugi to tzw. road feeder service 
(RFS), czyli transport ciężarówkami ładunków, które są 
wyszczególnione na tym samym liście przewozowym i 
trafiają jako ładunek lotniczy do dużego hubu lotniczego. 
Takie rozwiązania istnieją na całym świecie, a samochody 
ciężarowe pełnią rolę ekwiwalentu samolotów regionalnych. 
Dzięki temu, że ładunki są dowożone do wielkiego hubu, 
łatwiej jest zapełnić duże samoloty frachtowe.

- W Polsce RFS ma bardzo duży udział w rynku cargo, 
zwłaszcza regionalnym. I to trzeba uwzględnić, rozmawiając 
o statystykach - zwraca uwagę nasz rozmówca. - Np. Łódź 

ma całkiem przyzwoite statystyki cargo, ale większość z 
tego to ciężarówki jadące z ładunkami do dużego hubu, 
np. Frankfurtu. Cargo stricte samolotowe dominuje na 
stołecznym lotnisku Chopina (RFS też tam istnieje, ale 
jego udział jest znacznie mniejszy), jest też obsługiwane w 
wyspecjalizowanych portach regionalnych, jak Katowice, 
Rzeszów (to głównie zasługa transportu z i do Ukrainy) 
czy Gdańsk, natomiast poza nimi dominuje RFS. RFS jest 
odprawiane jako cargo lotnicze, wchodzi w skład statystyk 
dotyczących tego rynku, podlega cłu, jeśli pochodzi spoza 
Unii Europejskiej - ale nie generuje ruchu lotniczego.

Ekspert podkreśla, że cargo samolotowe rozumiane 
jako rodzaj transportu jest dużo bardziej skoncentrowane 
niż ruch pasażerski. - Oznacza to, że hubów cargo jest 
na świecie mniej niż hubów pasażerskich, zwłaszcza tych 
średniej wielkości. Żeby cargo na lotnisku generowało 
skalę, to lotnisko musi być dużym hubem - takim jak 
Frankfurt nad Menem, Lipsk, Hamburg, Amsterdam, 
Luksemburg czy, w coraz większym stopniu, Budapeszt. 
Cargo lotnicze jest niskomarżowe i musi być go po prostu 
dużo, żeby się opłacało je przewozić. Z kolei w przypadku 
hubów średniej wielkości bardziej opłacalne jest wysyłanie 
ładunków ciężarówkami do wspomnianego Frankfurtu czy 
Lipska, skąd linie cargo (jak Lufthansa Cargo) czy firmy 
kurierskie mogą zawieźć je dalej.

Polski LOT nie ma frachtowców, ale wozi cargo
Cały ten mechanizm - zaznacza Dominik Sipiński - 

dotyczy hubów cargo w ścisłym znaczeniu tego słowa, 
gdzie latają tzw. samoloty all cargo, a więc frachtowce. 
Należy bowiem wiedzieć, że oprócz przewozów all cargo 
istnieją też przewozy belly cargo (czyli dosłownie w 
"brzuchu" samolotu, a fachowo - na dolnym pokładzie), 
w ramach których ładunki są transportowane niejako przy 
okazji lotów pasażerskich.

- Przykładowo, na lotnisku w Lipsku nie ma 
długodystansowych lotów pasażerskich, czyli nie ma tam 
potencjału do przewozów belly cargo w dostatecznej ilości. 
Jest to klasyczny hub cargo, z którego latają frachtowce 
(odprawiane są też krótkodystansowe loty pasażerskie). 
Z kolei huby lotnicze bez odpowiedniej skali, która 
pozwalałaby na latanie samymi frachtowcami, muszą 
łączyć te dwa modele biznesowe: przewozy pasażerskie 
i towarowe. Jednak te przewozy pasażerskie też muszą 
mieć odpowiednią skalę i być realizowane na długich 
dystansach, bo na takich właśnie dystansach latają samoloty 
szerokokadłubowe - jak Boeing 787 - które można tymi 
ładunkami wypełnić i realizować przewozy belly cargo.

- Nasz przewoźnik, PLL LOT, jest całkiem sporą linią 
belly cargo, ale nie ma ani jednego frachtowca. I nie jest 
to krytyka LOT-u - taka sytuacja dotyczy też np. British 
Airways, które to linie nie mają żadnego frachtowca, choć 
przewożą dużo ładunków w modelu belly cargo. Z kolei 
np. Air France ma zaledwie kilka frachtowców - dodaje.

Oddajmy zatem głos polskiemu narodowemu 
przewoźnikowi. - Posiadanie floty samolotów frachtowych 
nie jest koniecznością do realizacji znaczących wolumenów 
przewozów cargo, co potwierdzają przykłady takich linii jak 
American Airlines czy British Airways - potwierdza Michał 
Grochowski, dyrektor Biura Cargo i Poczty PLL LOT. Jak 
dodaje, "PLL LOT w zależności od bieżących potrzeb 
korzysta z podnajmowanych frachtowców i czarterów, 
a także z samolotów pasażerskich, co pozwala na 
elastyczność i efektywne zarządzanie ładunkami".

PLL LOT z blisko 180 tys. ton frachtu w Polsce w 
pierwszej połowie roku

W niedawnym wywiadzie dla branżowego portalu 
"Rynek Lotniczy" Michał Grochowski również mówił, że 
PLL LOT "nie planuje wprowadzenia do floty samolotów all 
cargo w najbliższym czasie". Niezależnie od tego biznes 
cargo naszego narodowego przewoźnika ma się dobrze 
- zapewnia. - Load factor (współczynnik wypełnienia - 
red.) jest wyższy o ponad 30 proc. niż średnia podawana 

przez IATA (Międzynarodowe Zrzeszenie Przewoźników 
Powietrznych - red.) - wskazuje.

Istotnie - w 2023 roku LOT Cargo osiągnął wskaźnik 
wypełnienia na poziomie 67 proc., podczas gdy średnia 
rynkowa plasowała się w okolicach 50 proc.

- Marka LOT Cargo cieszy się dużym uznaniem wśród 
klientów, którymi są firmy spedycyjne, i konsekwentnie rozwija 
swoją działalność na rynkach globalnych - mówi nam dyrektor 
Grochowski. - Przeważająca część przychodów z cargo w 
takim modelu pochodzi z połączeń długodystansowych, 
gdzie LOT na trasach bezpośrednich potrafi zanotować do 
90 proc. udziału w rynku przewozów do i z Polski.

- Należy podkreślić, że LOT Cargo nie ogranicza swojej 
działalności wyłącznie do rynku polskiego, realizując 
również kontrakty na rynkach Europy Zachodniej 
oraz współpracując z globalnymi partnerami z branży 
logistycznej - dodaje. - Warto również zaznaczyć, że polski 
rynek cargo stanowi około 36-38 proc. całości operacji 
- pozostałe przewozy są realizowane na innych rynkach 
- przede wszystkim Europy Środkowej i Wschodniej.

- W pierwszej połowie roku 2024 nasze źródła pokazują, 
że wymiana handlowa za pośrednictwem transportu 
lotniczego - bez integratorów (czyli bez udziału przesyłek 
kurierskich - red.) - wyniosła w Polsce 177 tysięcy ton 
frachtu, licząc razem eksport i import - mówi dyrektor 
LOT Cargo.

Czy zbudowanie CPK pozwoli LOT Cargo jeszcze 
bardziej rozwinąć skrzydła?

Czy CPK jest szansą na rozwój rynku frachtu lotniczego 
w Polsce?

- LOT stale monitoruje rynek, a także otoczenie 
konkurencyjne oraz skrupulatnie wykorzystuje lub 
kreuje okazje do zwiększenia wolumenu cargo, dbając 
jednocześnie o rozwój oferty i jej atrakcyjność dla klientów. 
Liczymy, że w przypadku otwarcia CPK zagospodarujemy 
dodatkowe wolumeny dodatkową flotą - odpowiada 
dyrektor Grochowski.

Oddanie lotniska pod Baranowem do użytku 
teoretycznie powinno też wzbudzić zainteresowanie 
innych przewoźników cargo - i potencjalnie skłonić ich 
do rozważenia budowy swoich hubów cargo w nowej 
lokalizacji na lotniczej mapie Polski.

- Na pewno powstanie CPK da większe możliwości w 
tym zakresie, bo stworzy większe pole do rozwoju ruchu 
pasażerskiego - uważa Dominik Sipiński z Polityki Insight. 
- Dodatkowo atutem będzie tutaj lokalizacja. Lotnisko 
Chopina znajduje się praktycznie w centrum Warszawy i 
jest zamknięte w godzinach nocnych, więc tam nie można 
zbudować hubu cargo. Tymczasem linie cargo potrzebują 
operować w nocy - również dlatego, że w ciągu dnia 
lotniska są po prostu zapchane. CPK nie będą dotyczyć 
tego rodzaju ograniczenia, ponieważ wokół będą pola i 
teoretycznie będzie można zbudować bazę cargo.

- Czy jednak zmieni to uwarunkowania rynkowe? Tutaj 
byłbym bardziej sceptyczny. Powstaje bowiem pytanie, kto 
miałby realizować przewozy cargo z CPK? Czy LOT chciałby 
i miałby potencjał, żeby zacząć latać frachtowcami? Może 
ewentualnie zakupiłby parę frachtowców, idąc drogą Air 
France, ale to jest ryzykowne. Na tym rynku można robić 
pieniądze, ale w Europie niewiele jest tras, które są w stanie 
zapełnić duży frachtowy samolot. Nie występują u nas 
specyficzne uwarunkowania rynkowe takie jak w Azji, związane 
z dużym przemysłem, np. elektronicznym - na Tajwan i z 
Tajwanu regularnie latają wielkie frachtowce, transportując 
mikroprocesory; do tego Tajwan to wyspa, na którą dużo 
produktów trzeba importować. W Polsce takich trendów nie 
ma, a żeby utrzymać frachtowiec, trzeba w pełni wykorzystać 
jego przepustowość. Nie mówimy tutaj o pociągu, od którego 
można odłączyć kilka wagonów w zależności od obłożenia.

- W Europie jest tylko kilka rynków, które zapewniają 
optymalne obłożenie samolotów all cargo - podkreśla D. 
Sipiński. 
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PROJEKT OPOZYCJI WS. PODATKU 
BELKI NIE PRZEPADŁ. DOSTAŁ GŁOSY OD 

POLSKI 2050
Propozycja zmian w liczeniu podatku od zysków 

na giełdzie autorstwa PiS uzyskała w piątek sejmową 
większość. Projekt, oprócz posłów opozycji, poparli par-
lamentarzyści Polski 2050-Trzeciej Drogi. Tym samym 
trafi on do dalszych prac w sejmowej komisji.

W piątek w Sejmie odbyło się głosowanie nad odrzu-
ceniem projektu przygotowanego przez PiS dotyczącego 
zmiany ustawy o PIT. Zakłada on m.in., że przedmiotem 
opodatkowania podatkiem dochodowym był realny, a nie 
tylko nominalny przyrost zainwestowanych na giełdzie 
środków. Wniosek ten został odrzucony; projekt poparli 
posłowie Polski 2050 i Klaudia Jachira (KO). Tym samym 
trafi on do sejmowej Komisji Finansów Publicznych.

Jakie zmiany w zakresie podatku Belki proponuje 
opozycja?

Podczas pierwszego czytania projektu poseł Janusz 
Kowalski (PiS) przekonywał, że celem zmian jest pro-
mocja długoterminowego inwestowania na GPW. Tłuma-
czył, że projekt to efekt postulatów m.in. Stowarzyszenia 
Inwestorów Indywidualnych i ma trzy elementy:

możliwości rozliczenia części straty z tytułu odpłat-
nego zbycia akcji dopuszczonych do obrotu na rynku 
regulowanym, z dochodem uzyskanym z tytułu zbycia 
akcji lub z tytułu dywidendy w roku poprzedzającym 
(loss carry-back). Takie rozwiązanie obowiązuje np. 
w Niemczech;

doprowadzenie do sytuacji, w której przedmiotem 
opodatkowania podatkiem dochodowym będzie realny, a 
nie tylko nominalny przyrost zainwestowanych środków; 

stworzenie podstawy prawnej do tego, aby od podat-
nika zamierzającego skorzystać z możliwości obniże-
nia należnego podatku wymagać złożenia stosownej 
deklaracji.

W praktyce, jak tłumaczyli na portalu X Kowalski 
i Jacek Sasin, inwestorzy odprowadzaliby mniejszy 
podatek z osiąganych zysków z inwestycji giełdowych.

"Stanowisko rządu jest negatywne"
Wiceminister finansów Jarosław Neneman podkreślił, 

że projekt ten to krok w kierunku komplikacji systemu 
podatkowego w Polsce. Przyznał, że w krótkim okresie 
propozycja odbiłaby się negatywnie na dochodach po-
datkowych państwa. Zwrócił przy tym uwagę, że tzw. 
podatek Belki, który jest obecnie pobierany od zysków 
kapitałowych, jest - jeśli chodzi o koszty poboru i sposób 
naliczania - jedną z najbardziej efektywnych danin. 
"Stanowisko rządu jest negatywne" - dodał wiceszef 
MF. Podkreślił, że propozycja PiS generuje trudne 
do oszacowania koszty po stronie uczestników rynku 
kapitałowego i administracji podatkowej.

Podczas pierwszego czytania negatywnie o projekcie 
wypowiedzieli się również przedstawiciele KO, PSL-TD 
i Lewicy. Za dalszymi pracami byli z kolei przedstawiciele 
Konfederacji oraz Polski 2050-TD.

- Dobrze się stało, że Sejm skierował ten projekt 
zmian w ustawie o podatku dochodowym do dalszych 
prac w komisji sejmowej. Propozycja zmian dotycząca 
możliwości kompensowania strat z handlu na giełdzie 
z przychodami z dywidend jest z pewnością warta roz-
ważenia i dalszej dyskusji. Stowarzyszenie Inwestorów 
Indywidualnych między innymi o tę zmianę postuluje od 
lat - skomentował Michał Masłowski, wiceprezes SII.

Resort finansów deklaruje przeprowadzenie reformy
SII podkreśla, że nadal czeka na zapowiadany przez 

rząd projekt dotyczący podatku Belki. Tymczasem za-
powiadane jeszcze przed wyborami zmiany nie ujrzały 
jak dotąd światła dziennego w postaci konkretnej propo-
zycji nowelizacji ustawy w wykazie prac legislacyjnych 
rządu. Minister finansów przyznał pod koniec sierpnia 
podczas Campusu Polska Przyszłości, że podtrzymuje 

chęć obniżenia podatku od zysków kapitałowych.
Takie zapowiedzi znajdowały się w tzw. 100 Konkre-

tach, czyli programie wyborczym Koalicji Obywatelskiej. 
KO wskazywała wówczas, że zaproponuje zniesienie 
tego podatku dla oszczędności i inwestycji, w tym tak-
że na GPW, do 100 tys. zł, powyżej 1 roku. Obecnie 
podatek wynosi 19 proc. i jest naliczany od dochodów 
uzyskiwanych z akcji, kapitałów pieniężnych, obligacji 
i funduszy inwestycyjnych.

Na Campusie Polska Przyszłości w Olsztynie szef 
resortu finansów zapewnił, że Ministerstwo Finansów 
przeprowadzi działania zapowiadane podczas kampanii 
wyborczej. - Do projektu, który przedstawiliśmy, dosta-
liśmy sporo uwag od strony społecznej, od podmiotów 
rynku kapitałowego i będziemy z nimi prowadzić kon-
sultacje na rzecz tego, aby ten projekt wszedł w życie 
możliwie szybko - podkreślił Domański.

NADCHODZĄ WAŻNE ZMIANY W VAT 
I AKCYZIE. WEJDĄ W ŻYCIE JUŻ OD 1 

STYCZNIA
Ministerstwo Finansów przedstawiło projekt nowelizacji 

ustawy o VAT i akcyzie. Przewiduje on liczne zmiany, które 
miałyby wejść w życie od 1 stycznia 2025 r. Najważniejsze 
z nich to zmiana wybranych stawek VAT, dwie modyfikacje 
w przepisach dotyczących akcyzy od samochodów oso-
bowych i zmiany w zakresie kas fiskalnych typu online. 
Jakich zmian należy spodziewać się od przyszłego roku? 
Wyjaśniamy.

Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów 
i usług, ustawy o podatku akcyzowym oraz niektórych in-
nych ustaw został opublikowany na stronach Rządowego 
Centrum Legislacji 10 września. Ministerstwo Finansów 
podkreśliło, że zmiany są odpowiedzią na postulaty po-
datników. Zostały one pogrupowane w trzy kategorie 
tematyczne - dotyczące podatku od towarów i usług 
(VAT), akcyzy i kas rejestrujących. "Przyjęte rozwiązania 
łącznie przyczynią się do poprawy warunków prowadzenia 
działalności gospodarczej" - uważa MF.

Zmiany w stawkach VAT. Co planuje resort finansów?
Jeśli chodzi o VAT, to MF chce dostosować obecny 

zakres stawek obniżonych do limitu wprowadzonego 
w dyrektywie VAT, a także doprecyzować regulacje w 
obszarze stawek VAT po 4 latach funkcjonowania nowej 
matrycy stawek VAT.

W efekcie wprowadzanych zmian podatkowych część 
stawek VAT ulegnie obniżeniu, a część - podwyższeniu.

I tak, z projektu wynika, że stawką 0 proc. VAT zostanie 
objęta dostawa statków ratowniczych i łodzi ratunkowych, 
które są wykorzystywane na morzu, a nie są statkami 
i łodziami pełnomorskimi. W myśl obecnych przepisów ze-
rową stawką objęte są pełnomorskie statki ratownicze 
i łodzie ratunkowe.

MF obniży też stawkę VAT na dostawę kubeczków 
menstruacyjnych z 23 proc. do 5 proc.  Jak wskazano, 
dostawa pozostałych produktów higienicznych dla kobiet 
jest objęta właśnie stawką 5 proc. - ujednolicenie stawki 
VAT resort uznał więc za "zasadne", wsłuchując się w 
postulaty o jednakowe traktowanie na gruncie VAT pro-
duktów higienicznych dla kobiet.

Przedłużone zostanie obowiązywanie 8-procentowej 
stawki VAT na wyroby medyczne dopuszczone do ob-
rotu na podstawie poprzednio obowiązującej ustawy o 
wyrobach medycznych. Obecne przepisy przewidują, że 
stawkę tę stosuje się do 27 maja 2025 r. Po tej dacie, na 
skutek proponowanych działań MF, miałaby ona dalej 
obowiązywać.

W dwóch przypadkach stawki VAT ulegną podwyższe-
niu. Dotyczyć to będzie:

dostaw koni, osłów, mułów, osłomułów używanych w 
rolnictwie - stawka wzrośnie tutaj z 8 proc. do 23 proc.;

dostaw wyrobów z konopi siewnej (Cannabis sativa) do 

palenia lub do wdychania bez spalania - również w tym 
przypadku stawka VAT wzrośnie z 8 proc. do 23 proc.

Dodatkowo MF chce doprecyzować, że 8-procentową 
stawką VAT będą objęte "nawozy i środki ochrony ro-
ślin - zwykle przeznaczone do wykorzystania w produkcji 
rolnej, oraz pasze i karmy dla zwierząt gospodarskich 
i domowych". Wskazano, że obecne przepisy VAT nie 
precyzują, co należy rozumieć pod pojęciem nawozu, 
środka ochrony roślin oraz paszy, co powoduje wątpliwości 
interpretacyjne i ma swoje konsekwencje w orzecznictwie 
krajowym. W projekcie przyjęto rozwiązania, które elimi-
nują te wątpliwości.

Do zmian w VAT należy też zaliczyć plan przedłuże-
nia mechanizmu odwrotnego obciążenia VAT na gaz w 
systemie gazowym, na energię elektryczną w systemie 
elektroenergetycznym i na usługi w zakresie przenosze-
nia uprawnień do emisji gazów cieplarnianych. Obecnie 
przepisy przewidują, że mechanizm ten - mający charakter 
uszczelniający, a więc zapobiegający wyłudzeniom - bę-
dzie można stosować do końca lutego 2025 r. MF chce 
wydłużyć termin do 31 grudnia 2026 r. Przypomnijmy, 
w mechanizmie odwrotnego obciążenia (ang. reverse 
charge) VAT uiszcza nabywca, a nie sprzedawca.

Akcyza od samochodów osobowych - dwie ważne 
zmiany

Zmiany w ustawie o podatku akcyzowym przewidziane 
w projekcie MF polegają na wprowadzeniu następujących 
rozwiązań:

zwrotu akcyzy od samochodów osobowych czasowo 
zarejestrowanych w Polsce w celu ich wywozu za granicę 
(reeksportu) - obecnie zwrot akcyzy przysługuje tylko 
od samochodów osobowych, które przed wywozem za 
granicę nie były zarejestrowane w kraju;

zwolnienia od akcyzy dla samochodów osobowych 
rejestrowanych profesjonalnie na terytorium kraju w celu 
wykonywania jazd testowych zgodnie z przepisami o 
ruchu drogowym, które będą przedmiotem badań na-
ukowych lub prac rozwojowych w ramach prowadzonej 
działalności badawczo-rozwojowej - MF podkreśliło, że 
wychodzi tu naprzeciw oczekiwaniom firm prowadzących 
działalność badawczo-rozwojową, w związku z sygnalizo-
wanymi potrzebami ułatwień w prowadzeniu działalności 
gospodarczej.

Integracja kas fiskalnych online z terminalami. Nie 
będzie obowiązku?

Resort finansów chce też zrezygnować z wprowadzenia 
obowiązku integracji kas fiskalnych typu online z termina-
lami płatniczymi. Obowiązek ten był odroczony do końca 
2024 r. W praktyce jego wypełnienie przez sprzedawców 
okazało się jednak nierealne.

"Po cyklu spotkań z organizacjami, m.in. Fundacją 
Polska Bezgotówkowa, Fundacją Rozwoju Obrotu Bez-
gotówkowego i Komitetem Agentów Rozliczeniowych przy 
Związku Banków Polskich okazało się, że różnorodność 
używanych urządzeń (w tym producentów) na rynku 
typu: terminal płatniczy, nie pozwala na pełną integrację 
z używanymi przez podatników kasami rejestrującymi" 
- przypomniał resort, dodając, że dlatego właśnie zdecy-
dowano się na odroczenie wymogu. "Niemniej odroczenie 
integracji nie wyeliminowało problemów technicznych, 
które były podstawą tego odroczenia" - przyznało MF. 
Dlaczego? Na rynku brak jest terminali, które dałoby się 
zintegrować z kasami fiskalnymi typu online. Wskazano też 
na inne przeszkody techniczne, m.in. na fakt, że terminale 
płatnicze i kasy rejestrujące nie posiadają pasujących do 
siebie interfejsów komunikacyjnych.

"Mając na uwadze powyższe, proponuje się wyłączenie 
formalnoprawnego obowiązku dokonania przez podatnika 
integracji kas rejestrujących z terminalami płatniczymi 
i wprowadzenie obowiązku raportowania danych przez 
agentów rozliczeniowych - bezterminowo. Jest to rozwią-
zanie korzystne dla przedsiębiorców" - podkreślił resort.
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POWÓDŹ SPOWODOWAŁA PUSTKI NA 
SKLEPOWYCH PÓŁKACH. ZNIKA WODA, 

PIECZYWO I JAJKA
Powódź na południu Polski to również problemy z 

zaopatrzeniem. W sklepach na terenach dotkniętych 
klęską żywiołową półki zaczynają świecić pustkami. 
W Jeleniej Górze i okolicach klienci masowo wykupują 
butelkowaną wodę, pieczywo i jajka. Część sklepów 
jest zamknięta - czy to z powodu zalania, czy przerw 
w dostawie prądu i bieżącej wody, które uniemożliwiają 
prowadzenie bieżącej działalności i obsługę kupujących.

Położona u stóp Karkonoszy Jelenia Góra walczy ze 
skutkami powodzi. W niedzielę po południu służby miej-
skie poinformowały, że poziom wody na Bobrze sięgnął 
534 cm, bijąc rekord z roku 1997. Ale Bóbr, największy 
z lewobrzeżnych dopływów Odry, to niejedyna rzeka 
przepływająca przez miasto. Jelenią Górę zalewają 
również Kamienna i Wrzosówka, a jedną z peryferyjnych 
dzielnic miasta, Maciejową, zatapia wzburzony potok 
Radomierka. W centrum Jeleniej Góry zalane jest Osie-
dle Robotnicze, a także ulice Mostowa i Grunwaldzka.

Problemy z zaopatrzeniem sklepów w okolicach Jele-
niej Góry

Także okolice Jeleniej Góry walczą z wielką wodą i jej 
skutkami. W Kotlinie Jeleniogórskiej od świata odcięta 
jest m.in. miejscowość Trzcińsko położona w paśmie 
Rudaw Janowickich. Pobliskie Janowice Wielkie po ca-
łonocnej walce o utrzymanie mostu na Bobrze uchroniły 
się przed takim scenariuszem - ale wywołane przez po-
wódź utrudnienia komunikacyjne w całym regionie po-
wodują problemy z zaopatrzeniem sklepów.

W markecie sieci Dino w Janowicach Wielkich klienci 
rano wykupili wodę butelkowaną w baniakach (około 
południa dostępne były już tylko mniejsze, półtora- i pół-
litrowe butelki). Do sklepu nie dojechała dostawa świe-
żego mięsa, z półek zniknęły też jajka. Chleb i bułki z 
tzw. odpieku na miejscu były sukcesywnie dokładane na 
półki. W niewielkim niezrzeszonym sklepie należącym 
do właścicieli lokalnej piekarni były dostępne niewielkie 
ilości pieczywa - ale nie dojechały żadne inne produkty.

W położonym nieopodal Jeleniej Góry Marciszowie 
supermarket Dino jest za to zamknięty. Nieczynna jest 
również Biedronka. W działającym w tej samej miejsco-
wości sklepie Carrefour Express około południa zabrakło 
chleba i wody. Personel zapewniał jednak, że w okolicach 
godz. 16:00 zostanie dostarczone pieczywo.

W Łomnicy pod Jelenią Górą również został zamknięty 
supermarket sieci Dino. Na zdjęciach widać, że pod 
sklep podchodzi woda (przez Łomnicę przepływa rzeka 
o tej samej nazwie).

Dino Polska nie identyfikuje ryzyk dla działalności
Zwróciliśmy się do Dino Polska z pytaniem o skalę 

problemów w marketach tej sieci. Szef działu relacji 
inwestorskich Grzegorz Uraziński w rozmowie z Inte-
rią wskazał, że Dino, jako spółka notowana na GPW, 
jest obowiązana przekazywać informacje o wszelkich 
utrudnieniach w działalności w tzw. raportach bieżących, 
czyli oficjalnych komunikatach giełdowych. Brak takiego 
komunikatu ze strony Dino wskazuje więc na to, że 
sieć nie identyfikuje poważniejszych ryzyk w związku z 
zamknięciem wybranych sklepów.

W samej Jeleniej Górze występują problemy z za-
kupem pieczywa. Puste półki można zobaczyć m.in. w 
małym sklepie na Osiedlu Łomnickim. Również w jele-
niogórskim Kauflandzie są trudności z zaopatrzeniem 
się w chleb - a także w wodę niegazowaną.

Lidl zamknął sklepy w Jeleniej Górze i Nysie, organi-
zuje pomoc dla powodzian

- Na chwilę obecną zostaliśmy zmuszeni do zamknię-
cia dwóch sklepów naszej sieci: w Jeleniej Górze oraz 
Nysie. Pozostałe placówki w regionie pracują normalnie - 
przekazała Interii Aleksandra Robaszkiewicz, Dyrektorka 
ds. Corporate Affairs i CSR w Lidl Polska.

Istotnie, na zdjęciach i filmach "z lotu ptaka" z Jeleniej 
Góry udostępnianych w mediach społecznościowych 
widać, że teren supermarketu Lidl w stolicy powiatu 
karkonoskiego znalazł się pod wodą. Zalane zostały 
też sklepy Castorama i E. Leclerc, położone nieopodal.

Jednocześnie przedstawicielka Lidl Polska przekazała 
nam, że w najbliższych dniach w sklepach tej sieci na 
terenie całego kraju uruchomiona zostanie zbiórka arty-
kułów spożywczych, wody oraz środków higienicznych, 
które następnie trafią do powodzian.

- W odpowiedzi na krytyczną sytuację powodziową 
na południu Polski, zorganizowaliśmy pomoc dla miesz-
kańców terenów dotkniętych kataklizmem. Do Jeleniej 
Góry, Głuchołaz oraz gminy Kłodzko wysłaliśmy już 
tiry z paletami żywności, wody pitnej oraz środka-
mi higienicznymi. Wśród przekazywanych artykułów 
znalazły się m.in. woda, pieczywo, konserwy, kaba-
nosy, kasza, ryż, makarony oraz słodycze dla dzieci. 
Dodatkowo wsparliśmy Straż Pożarną w Prudniku i 
Legnicy - poinformowała naszą redakcję Aleksandra 
Robaszkiewicz.

NADGODZINY DLA STRAŻAKÓW I 
SŁUŻB DODATKOWO PŁATNE. PREMIER 

OBIECUJE
Strażacy i przedstawiciele innych służb zaangażowa-

nych w walkę ze skutkami powodzi na południu Polski będą 
mogli liczyć na wypłatę dodatkowego wynagrodzenia za 
nadgodziny - poinformował premier Donald Tusk podczas 
posiedzenia sztabu kryzysowego.

Południe Polski walczy z tragicznymi następstwami po-
wodzi. W województwach opolskim i dolnośląskim, ale 
też na Śląsku i w Małopolsce, służby pracują przez całą 
dobę, usuwając skutki żywiołu, ratując poszkodowanych 
i zabezpieczając ich dobytek. W regiony dotknięte klęską 
żywiołową ściągnięto posiłki z całej Polski.

Strażacy walczący z powodzią otrzymają pieniądze 
za nadgodziny

O ciężkiej pracy strażaków podczas posiedzenia sztabu 
kryzysowego mówił premier Donald Tusk, który zapewnił, 
że wysiłek strażaków, ale też przedstawicieli innych służb 
będzie odpowiednio wynagrodzony.

- Minister spraw wewnętrznych i administracji zwrócił 
się do mnie o wygospodarowanie środków, jeśli chodzi 
o nadgodziny dla strażaków. Będziemy chcieli, biorąc pod 
uwagę charakter tej służby, szczególnie dzisiaj - tam też 
były jakieś zaległości z innych zdarzeń - chcę zapewnić, 
że nie tylko w odniesieniu do strażaków, ale będę prosił 
o ewidencję ze strony wszystkich służb, które pracują na 
wałach, żeby do nich trafiło to wynagrodzenie wynikające 
z nadgodzin - powiedział szef rządu.

Powódź 2024. Stan klęski żywiołowej w części kraju 
i pomoc dla powodzian

Premier zwrócił się z prośbą do przełożonych strażaków 
i innych funkcjonariuszy o dopilnowanie, by środki z tytułu 
nadgodzin trafiły do osób, które powinny je otrzymać.

W poniedziałek rano odbyło się nadzwyczajne posie-
dzenie Rady Ministrów w związku z sytuacją powodziową 
na południu Polski. Rząd podjął decyzję o wprowadzeniu 
stanu klęski żywiołowej na obszarze części województw 
dolnośląskiego, opolskiego oraz śląskiego.

Rząd zdecydował też o uruchomieniu środków na po-
moc finansową dla powodzian. Ministerstwo Finansów 
przeznaczy miliard złotych na ten cel. Poszkodowani 
będą mogli liczyć na 10 tys. zł w ramach doraźnej po-
mocy; dodatkowo Rada Ministrów przewidziała pomoc 
w wysokości do 100 tys. zł na remonty mieszkań lub 
budynków gospodarczych uszkodzonych przez powódź, 
a także wsparcie do 200 tys. zł na odbudowę budynków 
mieszkalnych.

UPADA KOLEJNY DUŻY ZAKŁAD. PO 
24 LATACH DZIAŁALNOŚĆ KOŃCZY 

PIEKARNIA Z TRADYCJAMI
Dolny Śląsk mierzy się obecnie z wielką wodą, ale to 

niejedyne problemy w tym regionie. Znana w całej zachod-
niej Polsce piekarnia po 24 latach kończy działalność. 
Sąd wydał postanowienie o upadłości.

Piekarnia Machela założona została w 2000 roku i od 
tego czasu zyskała popularność w niemal całej zachod-
niej Polsce. To jednak koniec jej działalności. Dłużnicy 
przedsiębiorstwa mogą już dochodzić swoich roszczeń.

Sąd wydał decyzję o upadłości
Decyzję w sprawie upadłości podjął Sąd Rejonowy w 

Wałbrzychu, o czym informuje portal dlahandlu.pl. Przed-
siębiorstwo Piekarsko-Cukiernicze Machela z siedzibą w 
Jaszkowej Dolnej na Dolnym Śląsku przestaje działać. 
Główną przyczyną upadłości firmy mają być problemy 
finansowe.

Postanowienie o upadłości ogłoszono 3 września, a 
sąd wzywa wierzycieli chcących odzyskać swój majątek 
do zgłaszania swoich roszczeń do syndyka. Tę funkcję 
pełni doradca restrukturyzacyjny Kamil Dyła. O kontakt 
z nim sąd prosi także inne osoby, którym przysługują 
prawa i roszczenia osobiste ciążące na nieruchomości 
należącej do piekarni.

Upada piekarnia z tradycjami
Piekarnia Machela zaczęła swoją działalność w 2000 

roku. To wtedy Lech Machela przejął bankrutującą 
piekarnię w Kłodzku, a w 2010 roku spółka prawa han-
dlowego PPC Machela Sp. z o. o. przejęła całkowicie 
Piekarnię Bagietka. Kilka lat później powstały kolejne 
placówki i franczyzy piekarni, a jeszcze w 2020 roku 
Machela przejęła kolejne mniejsze piekarnie i stała się 
największą firmą piekarsko-cukierniczą w tej części 
kraju. Do dziś Machela prowadziła 17 sklepów i za-
trudniała 300 osób.

Firma Machela oferowała nie tylko tradycyjne wypieki, 
ale także słodkie przekąski na wesela czy torty okoliczno-
ściowe. To nie pierwsza firma tego typu, która nie poradziła 
sobie z rosnącymi kosztami prowadzenia działalności. 
Chodzi nie tylko o ceny prądu i gazu, ale także koszty 
pracownicze. W tym roku w Interii Biznes informowaliśmy 
już choćby o Piekarni Paryskiej popularnej w Gdańsku 
i Gdyni, która z tych samych powodów kończyła działal-
ność po 17 latach funkcjonowania.

WAŻNA MIARA INFLACJI SPADŁA. NBP 
PODAŁ NAJNOWSZE DANE

Narodowy Bank Polski opublikował dane na temat infla-
cji bazowej za sierpień 2024 roku. W ubiegłym miesiącu 
wyniosła ona 3,7 wobec 3,8 proc. w lipcu. Ta miara inflacji 
bazowej to wskaźnik z wyłączeniem cen żywności i energii.

NBP publikuje łącznie cztery miary inflacji bazowej, z 
których najpopularniejszy jest właśnie wskaźnik z wyłą-
czeniem cen żywności i energii. Pozostałe trzy miary to:

po wyłączeniu cen administrowanych (tj. cen, na które 
wpływ ma państwo) - w sierpniu tak mierzona inflacja 
bazowa wyniosła 2,9 proc. rdr wobec 2,8 proc. rdr w lipcu;

po wyłączeniu cen najbardziej zmiennych - 4,8 proc. 
rdr w sierpniu wobec 4,6 proc. rdr w lipcu;

tzw. 15-proc. średnia obcięta (wskaźnik ten eliminuje 
wpływ 15 proc. koszyka cen o najmniejszej i największej 
dynamice) - w sierpniu 4,0 proc. rdr wobec 4,2 proc. w 
lipcu.

Inflacja bazowa w Polsce, mimo spadku w sierpniu, 
konsekwentnie kształtuje się powyżej górnej granicy 
pasma odchyleń od celu inflacyjnego banku centralne-
go (wynosi on 2,5 proc. rok do roku z dopuszczalnymi 
odchyleniami o 1 pkt proc.). Niebagatelny wpływ na jej 
poziom ma wzrost cen usług.

Inflacja bazowa - duże znaczenie ma wysoki wzrost 
cen usług

Od dłuższego już czasu dynamika wzrostu cen usług 
w Polsce jest wyższa niż dynamika wzrostu cen towarów.

Tak też było w sierpniu - z danych Głównego Urzędu 
Statystycznego opublikowanych 13.09 dowiedzieliśmy 
się, że w ubiegłym miesiącu ceny towarów w Polsce 
rosły w tempie 3,6 proc. rok do roku, a ceny usług - w 
tempie 6,2 proc. rok do roku. W ujęciu miesięcznym usługi 
podrożały zaś w sierpniu o 0,6 proc., a ceny towarów 
spadły o 0,1 proc.

Przypomnijmy, że ogólny wskaźnik inflacji CPI w sierpniu 
2024 r. wyniósł 4,3 proc. rdr i 0,1 proc. mdm.

Co dalej z inflacją bazową? Eksperci prognozują wzrost
Ekonomiści ING Banku Śląskiego oczekują we wrześniu 

wzrostu inflacji bazowej powyżej 4 proc. w ujęciu rocznym.
Jak dodali, wzrost ten będzie miał miejsce z uwagi m.in. 

na efekt bazowy ubiegłorocznej obniżki cen leków oraz 
spodziewany wysoki wzrost cen w edukacji we wrześniu br.
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IRENA KWIATKOWSKA NIE MIAŁA DZIECI, BO NA PIERWSZYM MIEJSCU 
STAWIAŁA KARIERĘ. CUDEM DOŻYŁA NIEMAL 100 LAT

Jej życie było cudem. I to dosłownie. Irena Kwiat-
kowska ledwo dostała się do szkoły teatralnej. Ale była 
ambitna, talentu również trudno było jej odmówić. Tyle 
że potrzebował czasu... Z biegiem lat udowodniła, że 
ma szeroki wachlarz możliwości, by wymienić tylko rolę 
Hermenegildy Kociubińskiej czy interpretację Ptasiego 
radia Juliana Tuwima dla Polskiego Radia... . Widzowie 
uwielbiali jej klasę i pogodę ducha. Odeszła w marcu 
2011 roku, dożyła niemal 100 lat. Dziś przypada rocznica 
jej urodzin. Jakie sekrety skrywała? Dlaczego nie wpisy-
wała się w ówczesne kanony piękna? Oto mniej znana 
historia Ireny Kwiatkowskiej.

Irena Kwiatkowska: kariera, najważniejsze 
role

Jak wspomina Gabriel Michalik w jej biografii „Kobieta 
pracująca. Rzecz o Irenie Kwiatkowskiej i jej czasach”, 
pierwsze występy aktorki były interpretacjami postaci 
męskich! Zagłoba, Papkin, Kmicic - to byłe role, w które 
wcieliła się jeszcze w szkole średniej. Późniejsze wystę-
py aktorki były równie nietypowe. Zaraz po ukończeniu 
Państwowego Instytutu Sztuki Teatralnej zagrała tytułową 
rolę w Świerszczu za kominem na podstawie noweli 
Charlesa Dickensa. Irena Kwiatkowska nie miała w tym 
przedstawieniu ani jednej kwestii, jednak to właśnie ona 
skradła całe show. Do samej szkoły niezwykle utalento-
wana artystka dostała się zresztą cudem. Nikt nie dawał 
jej szans w show-biznesie. Jej talent dostrzegł jedynie 
Aleksander Zelwerowicz, który wstawił się za początkującą 
aktorką podczas przesłuchania. Zapowiedział jednak, że 
czeka ją mnóstwo pracy.

Ale Irena Kwiatkowska była pracowita, nie brakowało 
jej również ambicji. Ponoć już podczas pierwszych prób 
w teatrze umiała na pamięć cały tekst przedstawienia. 
Występowała w kinie, telewizji, teatrze, a także w radiu. 
Słynny krytyk teatralny Tomasz Mościcki mówił o jej: „wiel-
kiej scenicznej inteligencji, zmyśle i naturalnym wyczuciu 
groteski, deformacji świata przy aktorskim warsztacie, 
wywodzącym się z najlepszej polskiej szkoły realistycznej”. 
Nazwał ją również „mistrzynią śmiechu”, nawiązując do jej 
występów w Kabarecie Dudek, w serialach komediowych: 
Wojna domowa czy Czterdziestolatek (w którym wcieliła 
się w kultową Kobietę Pracującą), a także w Kabarecie 
Starszych Panów. Po wojnie Konstanty Ildefons Gałczyń-
ski namówił ją na przeprowadzkę do Krakowa. Dołączyła 
do obsady kabaretu Siedem Kotów, w ramach którego 
interpretowała skecze napisane specjalnie dla niej przez 
słynnego polskiego poetę. Gałczyński, wzorując się na 
Irenie Kwiatkowskiej, stworzył dla Teatrzyku Zielona Gęś 
postać Hermenegildy Kociubińskiej.

Szczególnym etapem w jej karierze była trwająca pra-
wie 65 lat współpraca z Polskim Radiem. Była pierwszą 
aktorką, która pracowała tam na etacie. W historii zapisały 
się zwłaszcza jej niesamowite audycje dla dzieci, podczas 
których czytała wiersze Juliana Tuwima, Jana Brzechwy, 
Przygody Plastusia Marii Kownackiej, Anię z Zielonego 
Wzgórza Lucy Maud Montgomery oraz Przygody Tomka 
Sawyera Marka Twaina. Jej interpretacja Ptasiego radia 
Juliana Tuwima jest uważana za najwybitniejsze wyko-
nanie wiersza w całym XX wieku.

W filmografii Ireny Kwiatkowskiej znajduje się po-
nad 20 ról filmowych i telewizyjnych. Natomiast w 
teatrze zagrała ich ponad 100. Została nagrodzona 
Nagrodą Honorową Polskiego Radia - „Diamentowym 
Mikrofonem”, Nagrodą „Gwiazda Telewizji Polskiej” z 
okazji 50-lecia TVP za kreacje w Teatrze telewizji i 
kabarecie oraz Złotym Medalem „Zasłużony Kulturze 
Gloria Artis".

Irena Kwiatkowska: wspomnienia dzieciń-
stwa

Kariera Ireny Kwiatkowskiej została silnie naznaczona 
przez wojnę. Aktorka skończyła studia w 1935 roku i do 
czasu wybuchu konfliktów zbrojnych była już bardzo ak-
tywna zawodowo. Otrzymała angaż w kabarecie Cyrulik 
Warszawski - bardzo wówczas popularnym. Grała również 
w teatrach w Warszawie, Katowicach oraz w Poznaniu. 
Jednak II wojna światowa brutalnie przerwała jej plany. 
W trakcie okupacji była zaangażowana w działalność 
podziemną. Pomagała w Polskim Czerwonym Krzyżu, 
a także pełniła funkcję łączniczki. Grała w tajnych prze-
stawieniach, reżyserowanych przez Leona Schillera oraz 
Tadeusza Byrskiego.

Sprzeciwiała się przy tym pracy w oficjalnych teatrach, 
akceptowanych przez niemieckiego okupanta. Zamiast 
tego wybrała posadę kosmetyczki i kelnerki. Była również 
żołnierką Armii Krajowej i wzięła udział w powstaniu war-
szawskim. Wówczas kilka razy cudem uniknęła śmierci. 
„Nocowałam w maglu na Bednarskiej na parapecie. 
To było dobre łóżko. Tylko bardzo niebezpieczne, bo 
wiadomo — odłamki. Ale byłam tak zmęczona, że było 
mi wszystko jedno, co będzie”, przyznała w rozmowie z 
autorem książki “Irena Kwiatkowska i znani sprawcy”, 
wspominając tamte czasy. Innym razem, gdy biegła z 
meldunkiem po Krakowskim Przedmieściu, pocisk ar-

tyleryjski, używany do rażenia ludzi, przeleciał jej nad 
głową. Nie bała się narażać. Była po prostu odważna.

„W uznaniu wybitnych zasług dla niepodległości Rze-
czypospolitej Polskiej, za działalność na rzecz rozwoju 
polskiej kultury oraz za osiągnięcia w pracy artystycznej" 
Irena Kwiatkowska została odznaczona w 2009 roku przez 
prezydenta Lecha Kaczyńskiego Krzyżem Komandorskim 
z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski.

Irena Kwiatkowska: mąż, dzieci, ostatnie 
lata życia

Słynna aktorka postanowiła przejść na emeryturę w 
1994 r. W 1993 zmarł jej mąż Bolesław Kielski. Poznała 
go, pracując w Polskim Radiu i zakochani pobrali się 
w 1948 roku. Nie mieli dzieci, ponieważ na pierwszym 
miejscu zawsze była u artystki kariera. Wciąż decydowała 
się jednak na gościnne występy. Jak ekscentryczna ar-
tystka zadeklarowała w wywiadzie dla Życia, planowała 
pewnego dnia zakończyć zupełnie swoją działalność 
aktorską i zająć się... grabieniem liści w warszawskich 
Łazienkach!

Nie bała się śmierci. Może dlatego, że raz jej doświad-
czyła: miało to miejsce już pod koniec życia, w trakcie 
jednej z wizyt w szpitalu, gdzie poddawała się rutyno-
wym badaniom. Nagle straciła przytomność. Okazało 
się, że doszło do zatoru. Lekarze byli przerażeni, ponoć 
stwierdzili, że jedynie cud może sprawić, że Irena Kwiat-
kowska odzyska przytomność. I tak też się stało – w nich 
była wszak specjalistką. Obudziła się. „Doświadczyłam 
śmierci. Trafiłam do nieba, ale nie chciałam jeszcze w 
nim zostać. Poprosiłam Pana Boga, żeby pozwolił mi 
wrócić” — zwierzała się w trakcie Festiwalu Gwiazd w 
Międzyzdrojach dziennikarzowi „Angory”, Bohdanowi 
Gadomskiemu. Mimo że jej organizm był wyniszczony, 
to jednak silny. Bardzo chciała żyć...

Przed śmiercią przeprowadziła się do Domu Aktora 
Weterana w Skolimowie i tam spędziła swoje ostatnie dni. 
Nie była samotna. Opiekowali się nią przyjaciele. Ponoć 
nie spakowała żadnej ze swoich licznych pamiątek - nie 
lubiła oglądać się za siebie. Irena Kwiatkowska zmarła 
3 marca 2011 roku. Miała 98 lat. Powróciła do nas w 
2019 roku, za sprawą roli w filmie animowanym Mariusza 
Wilczyńskiego - Zabij to i wyjedź z tego miasta. Jej głos 
zabrzmiał wśród innych słynnych postaci polskiej kultury, 
przenosząc nas w inny wymiar...

KULTURAKULTURA
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MEDYCZNE NOWOSCIMEDYCZNE NOWOSCI

SUPERTALENTY W MEDYCYNIE 2024: 
ZNAMY LAUREATÓW KONKURSU!

Dr hab. n. med. i n. o zdr. Mariusz Tomaniak to zwy-
cięzca tegorocznej edycji konkursu Supertalenty w Me-
dycynie. Laureat jest specjalistą kardiologii, adiunktem 
naukowo-dydaktycznym w I Katedrze i Klinice Kardiologii 
Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego. Kto jeszcze 
znalazł się w pierwszej dziesiątce wyróżnionych lekarzy 
i naukowców?

Konkurs Supertalenty w Medycynie organizowany jest 
przez „Puls Medycyny” od 2012 roku. Jego ideą jest do-
cenianie liderów młodego pokolenia, którzy dzięki swojej 
wiedzy, zaangażowaniu i pasji zmieniają na lepsze polską 
medycynę.

Jury oceniało kandydatów w trzech kategoriach:
osiągnięcia naukowe (m.in. granty, stypendia, publi-

kacje, nagrody);
zaangażowanie w działalność w przestrzeni publicznej 

(m.in. charytatywną, związkową, w stowarzyszeniach);
perspektywy dalszego rozwoju i szanse na wpływy w 

polskiej medycynie i ochronie zdrowia w najbliższych 
latach.

W jury Supertalentów zasiadali w tym roku: dr hab. n. 
med. Michał Ciebiera, profesor CMKP, dr hab. n. med. 
Tomasz Dzieciątkowski, prof. dr. hab. n. med. Piotr Eder, 
prof. dr hab. med. Krzysztof J. Filipiak, prof. dr hab. med. 
Marcin Grabowski, prof. dr hab. Mateusz K. Hołda, Beata 
Kamosińska, prof. dr hab. n. med. Bartosz Karaszewski, 
Małgorzata Konaszczuk, dr n. med. Krzysztof Kurek, Ro-
bert Łukawski, prof. dr hab. n. med. Michał Pędziwiatr, prof. 
dr hab. n. med. i n. o zdr. mgr zarz. Piotr H. Skarżyński, dr 
n. med. Błażej Ratajczak, prof dr hab. Wojciech Szczeklik

Supertalenty w Medycynie 2024 - wyniki konkursu
Decyzją kapituły zwycięzcą konkursu Supertalenty w 

Medycynie 2024 został dr hab. n. med. i n. o zdr. Mariusz 
Tomaniak.

– Bardzo dziękuję kapitule nagrody i redakcji za wy-
różnienie. Cieszę się, że badania, jakie realizujemy w 
zespole, zostały docenione. W medycynie nie ma nagród 
indywidualnych, to zawsze praca zespołowa. Chciałbym 
podziękować moim współpracownikom, nauczycielom 
i mentorom. Serdeczne podziękowania kieruję do prof. 
Grzegorza Opolskiego, prof. Marcina Grabowskiego i prof. 
Janusza Kochmana oraz prof. Krzysztofa Filipiaka, który 
był promotorem mojej rozprawy doktorskiej - powiedział 
zwycięzca Supertalentów w Medycynie 2024 podczas 
uroczystej gali, która odbyła się 11 czerwca w Warszawie.

1. Dr hab. n. med. i n. o zdr. Mariusz Tomaniak
Specjalista kardiologii, adiunkt naukowo-dydaktyczny w 

I Katedrze i Klinice Kardiologii Warszawskiego Uniwersytetu 
Medycznego. Samodzielny operator kardiologii inwazyjnej, 
dyżurujący w Pracowni Kardiologii Inwazyjnej Uniwersytec-
kiego Centrum Klinicznego WUM, konsultujący kardiolog w 
European Cardiovascular Research Institute w Rotterdamie, 
a także cardiologist researcher w Erasmus University Medical 
Center. Członek Komisji Europejskiej Asocjacji Interwencji 
Sercowo-Naczyniowych (EAPCI) ds. Badań Naukowych, 
Digitalizacji i Innowacji (EAPCI Research, Digital and In-
novation Committee, 2022-2024). Jego zainteresowania 
kliniczne i naukowe koncentrują się na kardiologii inwazyjnej 
i diagnostyce obrazowej, szczególnie na indywidualizacji te-
rapii pacjentów z chorobą wieńcową poprzez nowe schematy 
farmakoterapii przeciwpłytkowej oraz zastosowaniu nowo-
czesnych technik i algorytmów diagnostyki kardiologicznej 
z wykorzystaniem m.in. optycznej koherentnej tomografii 
(OCT), ultrasonografii wewnątrzwieńcowej (IVUS), spektro-
skopii bliskiej podczerwieni (NIRS) oraz technik kompute-
rowego modelowania dynamiki płynów. Do jego osiągnięć 
należy m.in. rozwinięcie i zwalidowanie - we współpracy z 
bioinżynierami z Rotterdamu i Londynu - bardziej czułej w 
rozpoznawaniu istotnych zmian w tętnicach wieńcowych 
nowej metody analizy koronarografii (tzw. vessel fractional 
flow reserve - vFFR).

2. Dr hab. n. med. Paweł Rajwa
Adiunkt naukowo-dydaktyczny w Klinice Urologii Wy-

działu Nauk Medycznych w Zabrzu Śląskiego Uniwersytetu 
Medycznego w Katowicach. Jego obszarem zainteresowań 
naukowych jest urologia onkologiczna, a w szczególności 
rak gruczołu krokowego, a kliniczną pasją - operacyjne 
techniki małoinwazyjne w urologii. Współpracuje z ponad 
50 ośrodkami na świecie w zakresie badań nad rakiem 
stercza, koncentrując się na poprawie diagnostyki i efektów 
leczenia tego nowotworu. Jego badania doprowadziły m.in. 

do zmiany europejskich wytycznych dotyczących terapii 
raka gruczołu krokowego i spersonalizowanego podejścia 
do pacjentów z uwzględnieniem metody tzw. aktywnego 
nadzoru, która pozwala na bezpieczne odroczenie lecze-
nia u blisko połowy chorych i uniknięcie powikłań terapii. 
Zaangażowany w prace kilku europejskich komitetów 
i grup badawczych, m.in. Europejskiego Towarzystwa 
Urologicznego ds. raka prostaty (EAU YAU Working 
Group Prostate Cancer), redaktor platformy edukacyjnej 
Europejskiego Towarzystwa Urologicznego UROONCO.

3. Prof. dr hab. n. med, dr h.c. multi Łukasz Szarpak
Prof. dr hab. n. med., MBA, DBA, dr h.c. multi. Prorek-

tor ds. naukowych i współpracy Uczelni Medycznej im. 
Marii Skłodowskiej-Curie w Warszawie, prezes Polskiego 
Towarzystwa Medycyny Katastrof, członek rad eksperc-
kich m.in. przy Rzeczniku Praw Pacjenta oraz Naczelnej 
Izbie Lekarskiej. Inicjator powstania międzynarodowego 
zespołu badawczego "Medicine against COVID-19". Po-
nadto instruktor American Heart Association w zakresie 
Basic Life Support, Advanced Cardiovascular Life Support 
oraz Pediatric Advanced Life Support. Jego zaintereso-
wania badawcze skupiają się na medycynie ratunkowej, 
anestezjologii i intensywnej terapii oraz kardiologii, ze 
szczególnym nastawieniem na: metody zabezpieczenia 
drożności dróg oddechowych, w tym intubacji dotchawi-
czej, efektywność resuscytacji krążeniowo-oddechowej 
oraz wykorzystanie symulacji medycznej w procesie sto-
sowania ECMO. Redaktor naczelny czasopisma “Disaster 
and Emergency Medicine Journal”.

4. Dr hab. n. med. i n. o zdr. Paweł T. Matusik, prof. UJ
Specjalista kardiologii na stanowisku profesora uczelni 

w Klinice Elektrokardiologii Instytutu Kardiologii Collegium 
Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pracuje także w 
Klinice Kardiologii Krakowskiego Szpitala Specjalistyczne-
go im. Jana Pawła II. W 2023 r. – jako pierwszy kardiolog 
z Polski – ukończył szkolenie DAS-CAM. Diploma of 
Advanced Studies in Cardiac Arrhythmia Management 
(DAS-CAM) to międzynarodowy program szkolący przy-
szłych liderów arytmologii, będący wspólną inicjatywą 
Maastricht University Medical Center (MUMC+) w Holandii, 
European Heart Academy (EHA) oraz the European Heart 
Rhythm Association (EHRA). Jest także uczestnikiem 
the Harvard Medical School’s Polish Clinical Scholars 
Research Training Program, realizowanego przez Harvard 
Medical School Postgraduate Medical Education. W swojej 
pracy klinicznej i naukowej koncentruje się na istotnych 
schorzeniach układu sercowo-naczyniowego, zwłaszcza 
w zakresie elektrokardiologii oraz optymalizacji postępo-
wania z pacjentami z chorobami rzadkimi.

5. Prof. dr. hab. n. med. i n. o. zdr. Mateusz Jagielski
Specjalista chirurgii ogólnej związany z Katedrą i Kliniką 

Chirurgii Ogólnej, Gastroenterologicznej i Onkologicznej 
Collegium Medicum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 
Toruniu, w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym im. Ludwi-
ka Rydygiera w Toruniu. Jestem ekspertem w dziedzinie 
endoskopii gastroenterologicznej, zwłaszcza endoskopii 
pola żółciowo-trzustkowego. Na co dzień wykonuje zabiegi 
z zakresu chirurgii ogólnej, jak również zaawansowane 
zabiegi z zakresu chirurgii endoskopowej przewodu po-
karmowego. Jego zainteresowania naukowe skupiają się 
na rozwoju małoinwazyjnych technik leczenia chorych ze 
schorzeniami przewodu pokarmowego w zakresie chi-
rurgii endoskopowej. Członek Zarządu Głównego Sekcji 
Chirurgii Endoskopowej Towarzystwa Chirurgów Polskich 
oraz Zarządu Głównego Sekcji Endoskopii Polskiego 
Towarzystwa Gastroenterologii. Pomysłodawca i orga-
nizator cyklu szkoleń z zakresu chirurgii endoskopowej, 
w tym największych w Polsce Warsztatów Endoskopii 
Pankreatobilarnej EndoEUS organizowanych w Toruniu.

6. Dr n. med. Tomasz Gąsior, profesor wizytujący Aka-
demii WSB

Specjalista kardiolog, pracownik naukowo-dydaktyczny 
oraz profesor wizytujący na Wydziale Medycznym Akade-
mii WSB w Dąbrowie Górniczej. Przez wiele lat związany 
z III Kliniką Kardiologii i Chorób Strukturalnych Serca oraz 
Katedrą Farmakologii Śląskiego Uniwersytetu Medycz-
nego w Katowicach. Do jego szczególnych obszarów 
zainteresowań należą farmakoterapia niewydolności serca 
oraz przezcewnikowe leczenie wad zastawkowych serca. 
Współautor badań, które mogą mieć kluczowe znaczenie 
dla rekomendacji w zakresie zapobiegania niewydolności 
serca u chorych z zawałem serca na świecie. Ekspert 
w obszarze projektowania badań klinicznych z zakresu 

chorób sercowo-naczyniowych i metabolicznych, w tym 
terapii genowych, członek komitetów sterujących global-
nych badań klinicznych fazy II i III. Inicjator i założyciel 
największej w Polsce społeczności „Lekarze w Badaniach 
Klinicznych”, zrzeszającej lekarzy i studentów medycyny, 
zainteresowanych tematyką badań klinicznych.

7. Dr hab. n. med. Adrian Smędowski, prof. SUM
Specjalista okulistyki certyfikowany przez Europejskie 

Towarzystwo Okulistyczne. Zastępca lekarza kierującego 
Oddziałem Okulistyki Dorosłych Uniwersyteckiego Centrum 
Klinicznego im. prof. Kornela Gibińskiego w Katowicach. 
Profesor Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowi-
cach. Zajmuje się diagnostyką i leczeniem chorób oczu, 
szczególnie jaskry i chorób rogówki. Efektem jego pracy 
jest m.in. stworzenie eksperymentalnej terapii genowej w 
jaskrze, aktualnie będącej przedmiotem zaawansowanych 
testów przedklinicznych oraz postępowania patentowego, 
oraz opracowywanie eksperymentalnej terapii genowej 
w dystrofiach siatkówki w oparciu o modulację interak-
cji białkowych. Do jego osiągnięć należy zaliczyć także 
stworzenie systemu opieki nad pacjentami chorującymi na 
jaskrę, obejmującego gabinet diagnostyki i terapii jaskry 
GlaucoMed, fundację GlaucoCare oraz blog glaucoma.pl.

8. Dr n. med. Agata Gabryelska
Lekarz w trakcie szkolenia specjalizacyjnego z psychiatrii 

w Klinice Zaburzeń Afektywnych i Psychotycznych Cen-
tralnego Szpitala Klinicznego Uniwersytetu Medycznego 
w Łodzi. Pracuje w Ośrodku Leczenia Zaburzeń Snu Cen-
tralnego Szpitala Klinicznego w Łodzi. Adiunkt w Zakładzie 
Medycyny Snu i Zaburzeń Metabolicznych Uniwersytetu 
Medycznego w Łodzi. Jej badania koncentrują się na za-
burzeniach snu i ich współwystępowaniu, ze szczególnym 
uwzględnieniem molekularnych rytmów dobowych i szlaków 
sygnalizacyjnych neuromodulatorów. Pracę doktorską pt. 
„Wpływ hipoksemii na zmianę czynnika HIF-1α u chorych na 
zespół obturacyjnego bezdechu sennego” obroniła jeszcze 
podczas studiów, jako druga osoba w historii i pierwsza 
kobieta w Polsce. Wyniki badań dr Agaty Gabryelskiej 
mogą być podstawą do stworzenia nowych możliwości 
terapeutycznych w leczeniu zaburzeń snu.

9. Dr hab. n. med. Damian Skrypnik
Specjalista chorób wewnętrznych, hipertensjolog, licen-

cjat fizjoterapii. Adiunkt w Katedrze i Zakładzie Leczenia 
Otyłości, Zaburzeń Metabolicznych oraz Dietetyki Klinicz-
nej Uniwersytetu Medycznego im. K. Marcinkowskiego w 
Poznaniu oraz lekarz na Oddziale Nadciśnienia Tętniczego 
i Zaburzeń Metabolicznych z Pododdziałem Rehabilitacji 
Kardiologicznej Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego 
w Poznaniu. W swoich pracach badawczych koncen-
truje się na zagadnieniach z zakresu otyłości i zespołu 
metabolicznego, rehabilitacji kardiologicznej pacjentów 
po przebytym ostrym zespole wieńcowym, optymalizacji 
programów treningowych w leczeniu otyłości oraz funkcji 
miokin w chorobach sercowo-naczyniowych. Kierownik 
dwóch projektów badawczych Narodowego Centrum Na-
uki: MINIATURA-3: „Wpływ rehabilitacji kardiologicznej na 
stężenie miokin we krwi u pacjentów po przebytym ostrym 
zespole wieńcowym” oraz Sonata-17: „Rola muscliny w na-
prawie uszkodzenia serca u pacjentów po zawale mięśnia 
sercowego poddawanych rehabilitacji kardiologicznej”. 
Kierownik i opiekun kilku grantów wewnętrznych Uniwer-
sytetu Medycznego w Poznaniu oraz członek zespołów 
badawczych trzech grantów Narodowego Centrum Nauki 
oraz Narodowego Centrum Badań i Rozwoju.

10. Dr hab. n. med. inż. Bartłomiej Matejko, prof. UJ
Biotechnolog, inżynier biomedyczny, optometrysta 

związany z Katedrą i Kliniką Chorób Metabolicznych 
Collegium Medicum Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz 
Oddziałem Klinicznym Chorób Metabolicznych i Dia-
betologii Szpitala Uniwersyteckiego w Krakowie. Jego 
działalność naukowo-dydaktyczna opiera się na łączeniu 
interdyscyplinarnej wiedzy oraz technologii medycznych 
i zastosowaniu ich w diabetologii w celu poprawy jakości 
życia i leczenia pacjentów z cukrzycą typu 1. Na co dzień 
zajmuje się technicznym przygotowaniem i opracowaniem 
(także statystycznym) danych z urządzeń stosowanych 
przez pacjentów (glukometrów, systemów do ciągłego 
monitorowania glikemii, osobistych pomp insulinowych, 
systemów „Do It Yourself” (DIY), szkoleniem pacjentów z 
obsługi technologii diabetologicznych, koordynowaniem 
toczących się badań klinicznych, a w ostatnich latach 
wykonuje zdjęcia z oceną dna oka (przesiewowa ocena 
retinopatii cukrzycowej z wykorzystaniem AI).
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Неделя непредсказуемых событий, глубоких преобразований и повышенной опасности буквально везде и во всем, что знаменует 
наступление судьбоносного цикла. Важно не впадать в панику и сохранять выдержку в сложных ситуациях – это действительно 
поможет выбраться из тупика.

ГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮГОРОСКОП  НА  НЕДЕЛЮ

Вы будете заняты кропотливой работой 
с документами и наведением порядка в 
проектах. Предпринимателям не нужно 
торопиться делать все и сразу. Пусть 
все идет своим чередом. Не самое лучшее 
время для взятия кредита, или же займа 
у родственников или друзей. 
   
Период будет относительно стабиль-
ным в плане финансов, однако желаемого 
уровня ждать пока не приходится. 
В личной жизни у вас по-прежнему не 
все гладко: вы все еще сомневаетесь – 
сохранять ли старые отношения или 
пуститься в свободное плавание. 

Усталость на работе сильно ослабляет 
ваш организм, поэтому не пренебрегайте 
сном. Подпортят нервы конфликты с 
родней на почве финансовых вопросов. 
Все ваши силы будет отнимать супруг 
и дети. Возможно, ваши отношения 
переживают сложные времена. 
  
В этот период вы будете  
по-настоящему любимы и желанны, а 
предчувствие положительных перемен 
поможет выйти из зоны комфорта. 
Звезды советуют задуматься над 
сменой места работы или получением 
новой профессии.  

Многие будут вынуждены заняться 
переоформлением документов, налого- 
выми декларациями, решением юриди-
ческих вопросов. Рекомендуется с осто- 
рожностью заполнять бумаги. В этот 
период может возникнуть необходи-
мость уладить имущественные споры.

В целом организм сейчас довольно 
крепок, и даже те, кто страдает серьез-
ными заболеваниями, почувствуют 
облегчение. В остальном придется 
серьезно потрудиться. Многие могут 
сменить не только место работы, но и 
направление прежней деятельности

Возможно получение вознаграждения 
за дополнительную работу, вам могут  
вернуть старый долг. Наемные сотруд-
ники испытают острый приступ желания 
уволиться, но с этим нужно отложить 
по крайней мере до октября. Одинокие 
ощутят романтическое настроение

Эта неделя для вас – период грандиозных 
изменений, достижений и подготовки  
к решительным шагам по всем направ-
лениям. Верьте в свои силы! Но учиты-
вайте то, что внешний энергетический 
фон достаточно тяжелый. Поэтому 
может подкачать нервная система. 

Повышенного внимания могут требо-
вать вопросы финансового плана. 
Многим предпринимателям придется 
пересмотреть бюджет, поскольку вло-
жения в дело окажутся чрезмерными. 
Активное общение поможет вам найти 
надежных партнеров.

От вашего доброжелательного пове-
дения будет зависеть не только 
карьера, но и финансовое положение. Не 
исключено, что беготня по государст-
венным инстанциям и конторам измо-
тает морально. Но есть свои плюсы – 
документы подписаны, а деньги на счету.   

В финансовом отношении неделю 
можно назвать нейтральной. Будьте 
осторожны в финансовых операциях, 
не совершайте необдуманных трат, 
остерегайтесь сомнительных предло-
жений. Постарайтесь больше времени 
проводить с семьей или любимым. 

Возможны серьезные конфликты с 
дальними родственниками из-за наслед- 
ства или финансовых вопросов. Семей- 
ные люди могут сосредоточиться на 
решении бытовых вопросов и воспи-
тании детей. Влюбленные пары будут 
испытывать напряжение в отношениях. 

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
1. БУКЕТ. 6. ПОСЕВ. 9. УСТРИЦА. 10. ТОПОР. 11. ХЕРЕС. 12. ГИГ. 13. КАРНИЗ. 16. СТОЙЛО. 18. КАМБАЛА. 20. 
ПАУК. 22. РАПС. 23. ИЗВОЗ. 24. ДИСК. 25. ГРИМ. 26. СКОРНЯК. 28. ГАМЕТА. 30. КАРМАН. 33. ЛУГ. 35. ЛЕНТА. 
36. КУЗОВ. 37. НОВЕЛЛА. 38. ШПОРА. 39. ДЮКЕР.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. БУТИК. 2. КОПЁР. 3. ТУРНИК. 4. УТЮГ. 5. КИНГ. 6. ПАХОТА. 7. СТРОЙ. 8. ВЕСЛО. 14. АРАБИКА. 15. ЗАПИ-
СКА. 16. СЛИЗНЯК. 17. ЛЕПНИНА. 19. БЮВАР. 21. КОК. 22. РОГ. 26. СТРАНА. 27. КАСКАД. 28. ГУЛЯШ. 29. 
МАНГО. 31. МАЗОК. 32. НАВАР. 33. ЛАВР. 34. ГЕЛЬ.
ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД

ОВЕН ЛЕВ СТРЕЛЕЦ

ТЕЛЕЦ ДЕВА КОЗЕРОГ

БЛИЗНЕЦЫ

РАК СКОРПИОН РЫБЫ

ВЕСЫ ВОДОЛЕЙ

По горизонтали: 1. Театрализованное представление с номерами из эстрады, оперетты и ба-
лета. 4. Шафран. 8. В спорте: отдельное состязание в беге. 11. Короткое артиллерийское орудие для 
навесной стрельбы. 12. Крупнейший материк Земли. 13. Круглая подставка под лампу, цветочную вазу. 
14. Трава с обжигающими волосками на стебле и листьях. 15. Специальность учёного. 16. Лесная пев-
чая птица. 19. В старой Руси: торгово-промышленный район города. 22. Сборник таблиц, карт, специ-
альных рисунков. 25. Разорение, разрушение. 26. Меховое пальто. 27. Сооружение над минеральным 
источником, откуда осуществляется забор воды для питья. 28. Искажение лица при выражении чувств. 
29. Исполнение музыки всем составом оркестра. 32. Цепкая, вьющаяся часть растения. 36. Пробка 
на дороге. 40. Протяжённость чего-нибудь в поперечнике. 41. Колючий кустарник со съедобными чёр-
ными ягодами. 42. Благородный газ. 43. Круглая столовая посуда с приподнятыми краями и широким 
плоским дном. 44. Вторая степень числа. 45. Регулярный доход, не требующий от своих получателей 
предпринимательской деятельности. 46. Денежный налог, взимавшийся с крестьян и мещан во второй 
половине XIX в. 47. Вечнозелёная кавказская пальма с плотной древесиной.

По вертикали: 1. Движения мышц лица, выражающие внутреннее душевное состояние. 2. Блестя-
щая поверхность, особым образом отражающая световые лучи. 3. Стационарное лечебное учрежде-
ние. 5. Редкая ценная вещь. 6. Птица семейства утиных. 7. В грамматике: служебное слово, соединяю-
щее подлежащее со сказуемым. 8. Сторона света. 9. Счастье, польза. 10. Истинная форма Земли. 17. 
Несходство, отличие. 18. Название литературного произведения нравоучительного и педагогического 
характера. 19. Вид естественного удобрения. 20. В Древнем Риме: государственный совет, высший ор-
ган власти. 21. Длинная телега без кузова. 22. Здоровяк. 23. Человек, владеющий левой рукой лучше, 
чем правой. 24. Сумка для ношения продуктов, мелких вещей. 30. Широко распространённый неме-
таллический химический элемент. 31. Удар в бильярде, при котором шар попадает в цель, отскочив от 
двух бортов. 33. Японское искусство составления композиций из живых или засушенных растений. 34. 
Отсутствие естественности в актёрской игре, а также вообще в поведении, манерах. 35. Свободное 
пространство перед началом строки. 36. Потемнение кожи под воздействием солнечного света. 37. 
Контрольный листок для получения чего-либо, доступа куда-нибудь. 38. Брус с делениями для опреде-
ления глубины снежного покрова. 39. Слоёный пирог с пастой из дичи, печёнки, рыбы.
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По горизонтали: 4. Растение с толстыми корнями богатыми органическими веще-
ствами. 8. Спирт для технических целей. 9. Вид поступательного движения лошади. 10. 
Рисунок в виде сочетания линий, красок, теней. 11. Колёсный безрессорный экипаж. 13. 
Представитель низшего сословия в Древнем Риме. 14. Потеря, урон. 17. Хищная птица с 
серовато-белым оперением. 19. Промысловая рыба из семейства лососёвых. 21. Медный 
духовой музыкальный инструмент. 24. Крупное животное, распространённое в северных 
регионах Евразии и Северной Америки. 25. Аппарат для сушки волос. 26. Большая, глубо-
кая, длинная рытвина. 28. Промежуток времени. 29. Роман Ф. М. Достоевского. 32. Способ-
ность воспринимать звуки. 33. Небольшой зверёк тропических лесов. 35. Инструмент для 
гравирования на металле карандашной манерой. 38. Башмаки на деревянной подошве. 39. 
Спортивные матерчатые ботинки. 40. Туалет на корабле. 43. Ступень, фаза экономическо-
го процесса. 45. Перпендикуляр к касательной прямой или плоскости, проходящий через 
точку касания. 47. Отсутствие порядка, полная путаница. 48. Общественная организация, 
объединяющая людей. 49. Многолетний плодовый кустарник. 50. Медленный сольный или 
дуэтный танец в классическом балете.

По вертикали: 1. Обособленный предмет в пространстве. 2. Секретное условное слово 
для опознания своих караульным. 3. Одна из древнейших улиц Москвы. 4. Транспортное 
средство Бабы-Яги. 5. Одомашненная форма сазана. 6. Английский футбольный клуб. 7. 
Искусственный международный язык. 11. Верхняя одежда, надеваемая поверх платья, ко-
стюма. 12. Шатёр, хижина, жилище. 15. Отверстие или петля на парусе. 16. Род хвалебного 
церковного песнопения. 18. Жанр американской массовой литературы 1920-х — 1960-х го-
дов. 20. Первая ступень музыкальной гаммы. 21. Внешние очертания тела. 22. Млекопи-
тающее южных стран с одним или двумя рогами на передней части морды. 23. Смазочное 
масло из нефти. 27. Насекомое, причиняющее ущерб сельскохозяйственным посадкам. 30. 
Устройство для замыкания и размыкания электрической цепи. 31. Карта, которая бьёт лю-
бую карту всех других мастей. 34. Отдельный дом с примыкающими к нему строениями, 
угодьями. 36. Хвойное дерево. 37. Фильм. 39. Растительный клей. 41. Аркан со скользящей 
петлёй для ловли животных. 42. Спортсмен в возрасте до 18 лет. 44. Небольшое судно для 
прогулок, спорта. 46. Порода оленей, отличающихся особой быстротой и изяществом.

"БУВ ВЗІРЦЕМ ГЕРОЇЗМУ": НА ФРОНТІ ЗАГИНУВ 
ПРАЦІВНИК УНІВЕРСИТЕТУ ГРІНЧЕНКА АНТОН ХАБЛОВ

На фронті під час виконання бойового завдання 
загинув співробітник Київського університету 
імені Бориса Грінченка і боєць батальйону 
оперативного призначення Національної гвардії 
України ім. генерала Кульчицького Антон Хаблов.

Його життя обірвалося 13-го вересня, повідо-
мили в університеті.

Там розповіли, що Антон вступив до вишу в 
2009 р., тоді він став студентом спеціальності 
"Історія та археологія".

"Антон Хаблов був активним учасником 
студентських конкурсів і наукових конференцій, брав участь у Турнірі істориків, 
гідно представляючи нашу alma mater на Всеукраїнському рівні, був головою 
студентської ради тоді ще Інституту суспільства", – розповіли у виші.

Під час навчання в університеті хлопець долучився до студентів, які брали 
участь у Революції Гідності.

Як згадують на Факультеті суспільно-гуманітарних наук вишу, тоді 
Антонові, як відміннику навчання та активному громадському діячеві, випала 
честь нести прапор університету.

Згодом він розповідав, що студенти не мали сумнівів щодо того, чи варто 
брати участь у протестах.

"У нас чудова молодь, дуже патріотична, проєвропейська. Тому всі розуміли, що 
на кону стоїть європейське майбутнє держави. За це треба виходити і боротися, 
навіть якщо ціною пролитої крові, як це сталося пізніше", – говорив він.

Після початку антитерористичної операції хлопець доєднався до лав 
Збройних сил. Пізніше – повернувся в стіни рідного університету, де продовжив 
працювати у відділі кадрів. У лютому 2022 році чоловік знову став на захист 
держави.

"Будемо відстрілюватися до останнього, що ж іще робити", – згадував він 
події перед початком повномасштабним вторгненням Антон.

У 2022 році хлопець воював у лавах батальйону Національної гвардії України 
імені генерала Кульчицького. На початку вересня 2022 року він разом із 
побратимами звільнив міста Озерне, Богородичне та Святогірськ на Донеччині.

ОТВЕТЫ НА СУДОКУ:

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД ИЗ ПРЕДЫДУЩЕГО НОМЕРА:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:
4. ЭХО. 9. ГУМАНИЗМ. 10. ВЕРТУШКА. 11. БИЧ. 12. ИМПОРТЁР. 13. АГИТАТОР. 14. СКУЛА. 15. 
КОПНА. 16. ВИЗИТ. 19. ПРИКЛАД. 21. МЕЛОМАН. 24. БАЛАГАН. 27. ПРЕСТИЖ. 32. ПОКЕР. 33. 
РОЛИК. 34. ДОНОС. 37. КОЛЬРАБИ. 38. АТТЕСТАТ. 39. ВОЛ. 40. ЖЕНИТЬБА. 41. ИСПОВЕДЬ. 
42. РОЙ.
ПО ВЕРТИКАЛИ:
1. БУКМЕКЕР. 2. ЗАКОУЛОК. 3. ДИЕТА. 4. ЭМБРИОН. 5. ОВЧАРНЯ. 6. АРШИН. 7. БУРАТИНО. 
8. ЭКЗОТИКА. 17. ЗАПАД. 18. МЕТРО. 19. ПАБ. 20. ИОЛ. 22. МАТ. 23. НОЖ. 25. АПОЛОГЕТ. 
26. АПЕЛЬСИН. 28. СХОДСТВО. 29. ИКОСАЭДР. 30. БОЛИВАР. 31. ВИТАЛИЙ. 35. ВАЛЬС. 36. 
СТЕПЬ.

ОТВЕТЫ НА СЕГОДНЯШНИЙ КРОССВОРД СМОТРИТЕ В СЛЕДУЮЩЕМ НОМЕРЕ!

КРОССВОРДКРОССВОРД



Telefon: (267) 971-5765  Faks: (267) 684-6338 Wrzesień 20, 2024WIADOMOŚCI Z KRAJU 14

Ваш надежный друг и помощник

731 Red Lion Road,731 Red Lion Road,
Philadelphia, PA 19115Philadelphia, PA 19115

ПРЕДОСТАВЛЯЕМ ВАМ ПО РЕЦЕПТУ ВРАЧА ВСЕ СУЩЕСТВУЮЩИЕ 
ПРИНАДЛЕЖНОСТИ, ПРИБОРЫ И ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ДЛЯ УХОДА ЗА БОЛЬНЫМИ

Бесплатная
доставка
на дом!

 Tel.: 215-677-8770
Fax.: 215-677-8748

WEBWEB: www. vspmedicalsupply.net: www. vspmedicalsupply.net
E-MAILE-MAIL: vspsupply@verizon.net: vspsupply@verizon.net

• Средства передвижения: 
костыли, ходунки и палочки
• Кислородные 
и дыхательные аппараты 
для использования на дому
• Аппараты для измерения 
давления и сахара в крови

• Диабетическая обувь, 
стельки, носки и чулки
• Лечебные пояса 
и наколенники из 
натуральной шерсти
• Регулируемые 
кресла-помощники

YG Construct group

Обращаться по телефону: 445-229-11-29 Ярослав
yarikgont@gmail.com

Опыт работы в США (фото в наличии) 
Работаем аккуратно и качественно.

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 
УКЛАДКА

▼ ПЛИТКИ, 
▼ МОЗАИКИ, 
▼ ПРИРОДНОГО КАМНЯ

любой сложности 

ОТДЕЛКА 
КУХОНЬ • ВАНН • ПОЛОВ

10783 Bustleton Ave, 10783 Bustleton Ave, 
Philadelphia PA 19116 Philadelphia PA 19116 

267-538-4157267-538-4157

ОБСЛУГОВУЄМО:ОБСЛУГОВУЄМО:
Урочистості та зустрічі.Урочистості та зустрічі.
Сніданки, обіди, вечері.Сніданки, обіди, вечері.
Гарантована доставка.Гарантована доставка.

www.royalpassage.netwww.royalpassage.net

9309 Krewstown Rd., 9309 Krewstown Rd., 
Philadelphia PA 19115 Philadelphia PA 19115 

267-994-4903267-994-4903

приглашает на работу
HOME HEALTH AIDS  

в р-н Bucks county, Philadelphia, 
Montgomery, Delaware, Chester, 
Lackawanna and Lehigh county.

Необходимо знание английского 
языка и наличие собственного 
транспорта.  
Легальный статус обязателен.  
Высокая оплата труда. 

За дополнительной информацией звоните по телефону



ПРЕДЛАГАЕМ КУРСЫ ОБУЧЕНИЯ CDL КЛАССА A 
После успешного завершения 

программы CDL ТРУДОУСТРАИВАЕМ

Транспортная компания N-Trans Inc 
специализируется по перевозке  

рефрижераторных грузов 
из Филадельфии до Лос-Анджелеса

• новая  техника, • новая  техника, 
• стабильная зарплата • стабильная зарплата 
• хорошие условия• хорошие условия

N-Trans Inc
2000 Bennett Road,  

Philadelphia  PA 19115 

ПРИГЛАШАЕМ 
водителей CDL 

c опытом работы 
и без

ОБЕСПЕЧИВАЕМ 
СТАБИЛЬНЫЕ РЕЙСЫ   

4.5 - 5 ДНЕЙ  
В НЕДЕЛЮ

215-776-3392215-776-3392 267-971-5807267-971-5807

NAPRAWA KOMPUTEROW:NAPRAWA KOMPUTEROW:
Desktop, Laptop and SerwerDesktop, Laptop and Serwer

Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja Projektowanie, Montowanie i Konfiguracja 
Office and home networkOffice and home network

 Bezplatna diagnostyka Bezplatna diagnostyka
 Parental control service Parental control service
  Wykonywanie  komputera na zamowienieWykonywanie  komputera na zamowienie
 Usuwanie wirusow Usuwanie wirusow
 Odtworzanie   informacji Odtworzanie   informacji


